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Dienos Klausimai
Prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius ra

gina Senatą greičiau ratifikuoti U. S. ir Pietinės Korė
jos apsigynimo paktą. Ši sutartis, surašyta 1958 metais 
rugipiūčio mėnesį, nurhato teikimą pagelbos ginkluotos 
atakos atveju iš agresoriaus pusės. Vienok neuždedama 
pareiga stot pagelbon, jei viena iš sutarties valstybių 
užpultų kitą valstybę, kitais žodžiais, virstų agresore. 
Dulles ragindamas ratifikuoti nurodė, kad komunistinė 
Kinija siekia inkorporuoti šiaurinę Korėją, kaip visišką 
kiniečių provinciją. Tai sudaro natųą svarbią problemą, 
kuri gali gerokai sutrukdyti Korėjos suvienijimą. Vy
riausybė turinti informacijų, kad kiniečių jėgos šiauri
nėj Korėjoj nėra perdaug sumažintos, kad ten dar yra 
sukoncentruota arti milijono kareivių. Apsistojus karo 
veiksmams, raudonieji be’trukdymų gali gerinti susisie
kimą, atlikinėti militarinius pasiruošimus. Dėlto apsigy
nimo pakto ratifikavimas yra neatidėliotinas. Kitaip rau
donieji vėl gali susi^undyt išmėgint giliukį—užgrobt visą 
Korėją.

Londono dienraštis—The Daily Sketch—sausio 11-tą 
paskelbė'žinią, kad sovietų Rusijos užsienio reikalų ko
misaras Molotovas turėjęs širdies ataką. Molotovas jau 
nejaunas ir širdies priepuoliai čia nieko nenustebintų. Bet 
turint omeny, kad jis yra užsilikęs kaip vienas iš Leni
no artimų bendradarbių, o po Stalino mirties jis užėmė 
vietą triumvirate, tai jo “širdies ’priepuoliai” gali būti 
ir politinio pobūdžio. Mažas paslydimas gali nuvesti Mo
lotovą Berijos ir kitų jau sulikviduotų komunistinių vadų 
likimo keliais.

♦ » ♦

Kad nuramint laisvės pasiilgusį pasaulį, Dulles j a- 
reiškė, kad ateityje agresoriai už savo verksmus turėtų 
būt atatinkamai nubausti. Deje ir prezidentas Eisen
hower savo metiniam pranešime Kongresui išsireiškė, kad 
laisvės gynimui bus pavartoti ir atominiai ginklai. Krem
liui nepatiks ir tas Dulles pareiškimas, kad U. S. nepri-

KAIP BOLŠEVIKAI IR 
DALIJOSI PABAL'

Neseniai Vokietijoje pasirodė 
buvusio trečiojo Reicho užsienio 
reikalų ministerio Ribbentropo 
atsiminimai, pavadinti "Tarp 
Londono ir Maskvos", kuriuose 
rašoma ir mums įdomių dalykų. 
Pasirodo, Hitleriui suplanavus 
1939 m. kovo mėn. užimti Prahą, 
ne kas kitas, o pats tuometinis 
nacių generalfeldmaršalas H. 
Goeringas Berlyne Reicho kan 
celiarijoje pastebėjo: "Jei iš šios 
kiaulystės kils karas, tai ne kas 
kitas, o tamsta, p. v. Ribbentro- 
pai, pirmasis būsi pakartas". Iš 
tikro taip ir buvo, tik Ribben- 
tropas pasirodė kartuvėse ne 1 ju 
numeriu, o 3-ju, gi pirmasis nu
meris, skirtas Goeringui, kartu 
vių išvengė, nes prieš tai spėjo 
nusinuodyti ciano kaliu. Paskum 
nuteisto mirti ir pakarto Reicho 
pirmojo ir paskutinio užsienio 
reikalų ministerio pelenai drau
ge su kitų karo nusikaltėlių pe
lenais buvo išsklaidyti į visas pa
saulio puses.

Minimaisiais atsiminimais Rib- 
bentropas stengėsi įrodinėti, kaip 
jis mėgino "sutramdyti Hitlerį" 
ir bandė karui einant kelis kar
tus susitarti su Sovietais, tik 
tuos visus jo planus niekais pa 
vertė Hitleris. Ribbentropas ža
visi Stalinu ir pažymi, kad kiek
viena kita tauta po pirmųjų ka
ro smūgių būtų sugriuvusi, bet 
rusai atsilaikė. Tai pirmoj eilėj 
esąs Stalino nuopelnas, apie kurį 
toliau pastebi, kad jeigu Stali
nas' būtų patekęs į Ribbentropo 
rankas,. šia, jį pagerbdamas,

WRIU priešd jis nie 
kad daugiau nebūtų paleidęs. 
1945 m. sausio mėnesį Ribben
tropas rašo norėjęs pamėginti 
paskutinį kartą sutaikyti Sovie
tų Sąjungą su nacine Vokietija 
Tada jis buvo pasiruoš.ęs su vi
sa savo šeima skristi j Maskvą

■■ -re - , . w » (.ii , j

Ilgametis LRKSA narys ir nuoširdus organizacijos rė
mėjas, DuBois, Pa., lietuvių šv. Juozapo parapijos kle
bonas kun. M. J. Urbonas, už uolumą ir didelius nuo
pelnus Bažnyčiai, šv. Tėvo Popiežiaus XII-jo paaukštin
tas monsignoru. Sveikiname ir linkime geros sveikatos 
dar ilgai darbuotis Bažnyčios garbei ir Tautos naudai! 
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I

Ruošiantis į Beriino konferenciją, prabilo U. S. ir 
Anglijos užsieninės politikos vairuotojai. Jų mintys kai 
kuriais punktais visiškai sutampa. Kaip Dulles, taip ir' 
Edenas stovi už pilną Vokietijos suvieni jimą, leidžiant j 
patiems vokiečiams demokratiniais balsavimais pareikštiį Excelsior lapkričio 29 d. ir gruo- 
savo valią. džio 6 d. p^r du pusvalandžius

duota lietuviška programa. Jos 
įmetu pianistas A. Kuprevičius 
paskambino Čiurlionio. Gruodžio 
ir VI. Jakubėno kūrinius, o Dai 
nos choras, vadovaujamas to pa 
ties A. Kuprevičiaus, padainavo 
visą eilę lietuviškų dainų. A L. 
B so pakviestas. Lietuvių Cen
tro pirmininkas L. J. Mičiūdks 
radijo klausytojus supažindino 
su Lietuva ir Argentinos lietu
viais. o pati radijo vadovybė— 
apie lietuvių liaudies meną ir lie-

ORGANIZUOTA DARBININKIJA 
KOVOJA UŽ ŽMOGAUS TEISES

Dviejų didžiųjų Darbininkų matytas vietinių unijų susirinki- 
Unijų vadovai neseniai paskelbė 
memorandumus, kuriuose nu- 
žvietė būdus, kirię organizuota 
darbininkija kovoja dėl žmogaus 
pagrindinių teisių įgyvendinimo.

George Meany, Amerikos Dar
bo Federacijtfs <A. F. of L.) pre
zidentas savo atsišaukime pareiš
kė r

“Mes darbininkijos judėjime 
iš kietos praeities žinome, kad 
liežuviu žmogaus teisių neiško
vosi. Ji reikalauja sunkaus dar
bo; nuolatinio budėjimo prieš 
naujus diskritrrtnacijos būdus ir 
už vis svarbiausiu, kiečiausio pa
siryžimo išsaugoti tai ko mes 
siekėme . . . Man džiugu, jog 
Amerikos Darbo Fedęracija yra 
pirmose šios kovos eilėse jau 70 
metų. Man dar maloniau prisi
minus ui ką mes atsiekėme skie- 
pindami broliškumą ir toleranci
ją mūsų pačių eilėse. Mūsų uni
jos sudarė galimybę gauti dar
bus tiems, prieš kuriuos anks
čiau buvo nustatatę 'tiek darbda
viai, tiek patys, darbininkai; mū
sų unijos įsprendė^jog segrė-

yra tik 'k ita diakrtaiaaci- 
jos fanus, ir todėl ir Sis būdas

pasislinks. Daugelyje vie- _ _ ____
r toMųi visų narfų hata ei pa ii. kuria paskatino Ir pačios 
L «MlrihMKka'fArana kartą tavo CIO kilmę— kad .demokratija

Wllkts-Barre, Pa., under Aet of August 24. 1919

I1O-JANUARY 21, 1954

iCIAl 1 protestuoja prieš
PFR.VKiniIMlK

raivalia pasidaryti 
H>> bet Hitleris ne 
Htt rūšies "antrąja

ir savo lai 
bolševikų įl 
sutiko su t 
Heaao afera”

Minimuoaiu 
atsiminimuoM 
duota, kaip jii 
į Maskvą tai 
Stalinu dėl “i 
rudasis ir raU 
ir vėl dalijosi 
santį Pabaltijį 
žymi, kad dab( 
žymiai kiečiai 
vo “įtakos zoni 
ti į Vakarus. 
tovas įsakmiai 
ti į Sovietų d 
jis telefonu | 
riu, kuris, "mi 
dimi sutiko (L 
vietų interesą 
mas, kad sielį 
santykių su | 
bentropas fll 
Stalinui, tas 11 
leris savo rai 
leris tada tin 
vietai laikyta 
RibbentgopaaJ 
mą, kad vokia 
giau nebekm 
kai galvojo B 
tonu pastebfd 
retų būti”;

Ribbentroif 
kartą išryji 
kais metodl
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PERSEKIOJIMUS Pavergtoje Lietuvoje
Aige n 111103 Akcijos

MASKVOS AGENTAI ATVIRAI PRABILO APIE
gos Katalikų Bažnyčios savaitę,’ •
kurioje su specialia programa da I ' RUSŲ IMPERIALIZMO UŽMAČIAS

įlyvavo septynios tautos. Buvo’ '■ *
, ... * I Vilnidus radijas 1953 12 16 dLenkija, Lietuva. Slovėnija, Ven<„_._ __ ...l.i,,; „„„
grija ir Ukraina

Lietuvai skirtą dieną paskaitą1 
skaitė ats

įe Ribbentropo atstovaujamos Kinija. Kroatija, 
taip pat pavaiz 
antrą kartą vyko 
S papildomai m

| valstyb
I Mask ve

' [valstybių kariuomenes išgujusios 
minėjo 35 metų sukaktį nuo pa [Maskvos agentus iš Lietuvos, 

{skelbimo tarybų valdžios Lietu Tačiau iš tikro Vilniaus radi 
gen T DaukarKas* v°je Maskvos agentai gana at Ijas meluoja, nes nė vienas gink 

feresų sferų", kur; AntiboHe ’vilcinę parodėt sure’n' virai prab'!° aPie ano me,° luotas amerikietis ar prancūzas 
Onasis diktatoriai gė J Vedegys. Be to, kino te |SŲ lmPcria,lz™ užmač.as 
į»e jiems priklau atras "Vytis", vadovaujamas J. Lietuvių tautos išgama Vincas;
Ribbentropas pa Gilvydžio, parodė kelias filmas. Mickevičius Kapsukas, Krem 
rukai kalbėjo jau vaizduojančias Nepriklausomos liaiis pavestas, jau anuomet ban 
stengdamiesi sa- Lietuvos gyvenimą ir dabartinę dė pavergti lietuvių tautą ", f 
vi| daugiau plės padėtį. Argentiniečių publika munistų organizacija gavo Mas 

it alinas ir Molo buvo sužavėta Lietuvos vaizdais kvos įsakymą dėti visas pastan- 
tarėikalavo įjung -j ir gyvai domėjosi dabartine Li»- gas. kad Lietuva vėl būtų pri 

Tada|tuv°s padėtimi bei tautos geno- jungta prie Rusijos. Paskubomis 
raudonoji armija spraudėsi į Lie 
tuvos žemę Revoliuciniai komi 
tetai stengėsi sukurti krašte ne 
tvarką Vokiečių okupacijos iš 
kankintas kraštas, tik ką okupan 
tus išgujus iš Uetuvos. rusų ko 
munistu agentų vėl buvo alina 
mas siekiant badminavimo mies 
tuose. Tos suirutes metu Rus. 
jos smauglys dar kartą parodė 

pasirašė ne vieną sutaitj 
tuva

Ji išsižadėjo amžiams lietu 
viškų žemių 1920 m. liepos 12 
dienos sutartimi, dar esant gy 
vam Leninui, kuris anksčiau bu 
vo įsakęs pavergti Lietuvą. Kiek 
vėliau buvo pasirašyta eilė ki’.ų 
sutarčių drauge su tarpusavio 
nepuolimo sutartimi.

Štai Vilniaus radijas toliau 
dėsto: "1940 m., broliškoms tary
binėms respublikoms padedant, 
kova, buvo vainikuotą šlovinga 
pergale, Lietuvoje amžiams su
plevėsavo laisvoji tarybų vėlia
va."

Gerai, kad bolševikai dar kai 
tą pripažino šią tiesą Ne tarybi
nės respublikos, bet rusų šarvuo 
čiai ir jų kariuomenė užėmė Lie
tuvą Gerai, kad Maskva pamir 
šo tvirtinti lietuvius prašius juos 
pavergti Elta

’rą Lietuvą 
įaislekė su Hitie cidu. ryškiai atvaizduotu pato 
lyti, nelengva šir i 
ttuvą perleisti So-

(dėlėj 
Llavallol Euskol Echea vienuo- 

Iferal”, pastebėda lyno mokyklos salėje įvyko visų 
us labai glaudžiu *°j savaitėj dalyvavusių tautų 
įdaskva Kai Rib 'meninis festivalis. Lietuviams it 
! pastabą perdavė s’ovavo ansamblis "Daina", vado. 
Eusai atkirto "Hit vaujamas pianisto A Kuprevi 
ialą išmano" Hit č'-aus. atlikdamas keletą liaudies 
L tikėjo, kad So ?ainų ir tautinių šokių, ir Vi la 

žodžio. Bet kai j 
pareiškė įsitikini- 
fciai ir rusai dau- 
ius, Stalinas ilgo 
paskum abejingu

: "žinoma, taip tu

(Lugano Lietuvių Centro mažųjų 
tautinių šokių grupė, vad A Mi 
kelionienčs . Gausi tarptautinė 
publika ypač tautinius šokaus pa
lydėjo smarkiu plojimu. E.

Tačiau iš tikro Vilniaus radi 
•jas meluoja, nes nė vienas gink

anuomet Lietuvoje nekovojo 
jprieš bolševikus Įsiveržėlius. Va
idinamoji raudonoji armija iš 
{Lietuvos buvo išguita ne pirmoj 
(eilėj darbininkų, bežemių ir ma 
žažemių su valstiečiais, svetimų 
jų. bet pačių lietuvių, kurie buvo 
rusų pavergti ir persekiojami 
per 125 metus. Tie kovotojai, 
nors buvo blogai aprengti, blo 
gai aprūpinti maistu, bet karš 

{tomis lietuviškomis širdimis ir 
nepaprasto patriotizmo lydimi 
kovojo pr.cš Įsiveržei), kol jis 
buvo galų gaie priverstas visM 
palikti Lietuvą Lietuviai pat
riotai siekė ne tinto, bet

Tačiau imperialist .ne 
nojt Rusija nenurimo.

laisvės 
raudi 

nors ji 
su Lie

SUPAŽINDINAMA SU1 KVIETIMAS 
LIETUVIŲ MENU

Per Buenos Aires radijo stotį

muose.
“Nenoriu tuo pasakyti, jog 

Amerikos Darbo Federacija jau 
atsiekė tikslą; dar daug kas da tuviškosios muzikos grožį. Gruo 
rytiną tuo reikalu tiek visojtša džio 13 d transliuoti K. Pet 
Ivta tiek ir mūru uniinir J___ i__ ir ♦.___ «t_

savo veidą Leninas, ne taip se
niai iš Šveicarijps atvežtas į Da 
niją užrakintame vagone. 1918 m. 
gruodžio 22 d. paskelbė įsaką, 
kuriuo įkūrė sovietinę Lietuvos 
respubliką. Lietuvių revoliucinis

1 IDTITVAITf? IčPCl Df’ komitetas buvo paskelbtas tary LILI U VAU E ISuELdE- binčs respublikos vyriausybe. 

JO SKĘSTANTĮ ITALĄ Vilniaus radijas atvirai pripa 
žįsta, kad Leninas pažadėjo teik 

jti visokeriopą pagelbą Maskvos 
Australų spauda plačiai rašo, agentams Lietuvoje. Rusijos im- 

pąyiųstrųodama nuųtraulęomis,1 perialistinis smauglys nusiima
Po to tūš$£fej6 KWtfrtft. 

Marijos Lugūnavičifltės pasiąu- tinių agentų veikimas, kuris bu 
kojimą, kaip ji išgelbėjo beskęs- vo suderintas su raudonosios ar 

itantį 25 m- italą Santo Ferandą. mijos dalinių žygiavimu. Tie 
Į Kai kiti 3 plaukėjai nebeįstengė daliniai buvo pasiekę Telšius ir 
jam nieko padėti, priplaukusi artinosi prie Kauno bei Alytaus.

Vilniaus radijas, kuris jau yra 
įpratęs nuolat tikrovę iškreipti, 
tvirtina, kad tik Amerikos, Pran 
euzijos ir kitų imperialistiniu

į atsiminimai dar 
ik kokiais begėdiš- 
i rudasis Užraudo-; 

naais diktataįai, pažeidę Lietu- 
voa, LatMijaįįlįr Ęstijoa Šuvere-1 

svetimąt žemes ir 

darių operacijose 'dalyvavo ir 
Molotovas, kuris dabar vėl nors. 
vesti'derybas kitų taūtų sąskai
ta. Tačiau ateis laikas, kai iri 
viki kiti svetimų žemių grobsty-' 
tojai .j r, tąutų žudikai taip pat prįe j0 m lietuvaitė, pati ri -, 
turės atsakyti už savo nukiltai-pikuodama savo gyvybe, ištem-' 
timus, Elta pę jį jau be sąmonės į krantą.

nors dėl to beplaukdama pati su 
sipiaustė rankas ir kojas

Tačiau tą įvyk) ji ilgai slėpė _ .
nuo kitų, ypač nuo tėvų, nes jos 
motina, sužinojusi apie tai, butu 
nualpusį—mat. jos dar Lietuvoje 

be prigėrė kita duktė 10 metų ai.i

lyje, tiek ir mūsų unijoje . 
Mes. AFL, nenųrimsime iki visi 
mūsų nariai—nežiūrint jų rasės, 
kilmės ar spalvos—nesidžiaugs 
lygiomis teisėmis su visais kitais 
nariais. AFL unija besąlygiškai 
yra pasiryžusi įgyvendinti fede- 
raliniua, valstybinius ir vietinius 
įstatymus.”

Walter P. Reuther. Pramones 
Orgknizaci jų Kongreso (CIO) į 
Prezidentas, taip pat vadovaująs ^" biudžetas"uŽtik-
Jungtinei Automobilių, Aviaci- !rjntų reikalingiesiems namus, 
jos ir^žemės Ūkio^ Pramonės Dar-idarbUit sveikatą ir saugumą, 
i «... m. . j- mokslą—ir kad jame būtų-suskai-

čiuoti visi tie niekad neįgyven
dinti pažadai.

“Mes UAW ir CIO darbinin
kijos unijoae patiriame, jog įgy
vendindami broliškumą mes tu
rime lygiai kietai aukotis, kaip 
kurdami žias unijas. Patiriame 
net daugiau, kad pati unija yra 
brolybė, nes visi tie uždarbio il- 
kovoti pakilimai nieko nereikš, 
jei darbininkai neįgyvendins sa
vo tarpe teisingumo ir tolaranci-

rausko, V. Jonuškaitčs ir kt. lie
tuvių (dainavimai. E.

mirs, jei ji bus paremta vien tik 
žodžiais . . . Broliškumas gali
mas įgyvendinti be jokių kalbų, 
tačiau atliekant tai, kas turi bū
ti padaryta. Vietoj, kad visą lai
ką liaupsinę amerikietišką gyve
nimo būdą, paaistengkime, kad

bininkų Unijai (UAW) nurodė, 
jog CIO unija turi Komitetą, 
kurio darbas yra pašalinti iš jos 
diskriminaciją, UAW unija turi 
"Fair Practices and Anti-Dis
crimination” skyrių ir tai, kad 
visai neseniai CIO akciją šiud 
reikalu dar labiau sustiprino 
įsteigdama CIO Civilinių Teisių 
Komitetą.

"Vki šie komitetai ir skyriai,” 
pareilkž Mr. Reuther, “buvo 
įsteigti tikinti tais pačiais prin-

VISŲ NARIŲ KILNI PAREIGA

Amerikos Lietuvių R. K 
deracijos Naujosios Anglijos žiaus 
Apskrities šaukiamas Katalikui Lagūnavičiutė atvyko į Aus 
Seimelis įvyks pirmadienį, vasa Itraliją visai nemokėdama plauk-; 
rio 22 dieną, Nekalto Prasidėji įti. o netikėtai išmoko įkritusi j 
mo Švenčiausios Panelės lietuvių I upę ; kaip reikia gelbėti skęstan i 
parapijos svetainėje, Cambridge. Ičius. buvo kartą mačiusi tik pa- 
Mass. ’veiksluose Kai kiti atsisakė iš

Vietinės parapijos klebonas (trauktąjĮ gelbėti, tardami jį esant 
kun. P. Juškaitis labai rūpinasi. | jau mirusį, narsi lietuvaitė. <la 
kad seimelis gerai pavyktų, taip ! bar ui pagelbą artimui apdova 
pat kun. P. A. Vnmauskis. aps
krities dvasios vadas kun. J. Vai 
tiekūnas ir visa apskrities valdv 
ba deda pastangas, kad seimelis 
būtų sėkmingas ir gausus atsto 
vais.

Seimely dalyvaus garbingas 
svečias J E. vysk >pas V. Briz 
Rys-

Tad maloniai kviečiami dva 
aiškiai, visos Naujosios Anglijos 
katalikų organizacijų atstovai, 
jaunimas, iš tręmties atvykę lie
tuviai katalilpaf gausingai daly 
vaati. *rz‘

Seimely bus daug svarbių klau 
a imu. Pilnesnį darbotvarkė bus 
paskelbta vėliau

Apskrities Valdyba

nota pasižymėjimo medaliu, vis 
tiek darė jam dirbtini kvėpavi
mą toliau, kol jis galų gale tik 
rai buvo atgaivintas ir taip išgil 
betas. Prieš porą metų ji yra 
išgelbėjusi skęstančią moterį. E

Vasario 19 
tas

d. 1861 m. pask 
ta panaikinimas.

paskelb-

SUOMIŲ SPAUDA 
APIE LIETUVA

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOS 
NAMŲ REIKALU

Paskutiniuoju metu užtinkame 
spaudoje įvairių nepagristų tei 
girnų ir prasimanytu tvirtinimų 
Vasario 16 Gimnazijai užpirktu 
namų reikalu. Gavome ir eilę už 
klausimu iš mūsų rėmėjų Vai 
dyba. nors jau anksčiau yra kai 
kuriais vėl keliamais klausųnais 
pasisakiusi, praneša

Lietuvių Bendruomenė Vokm- 
tijoje. atstovaujama Krašto Vai ; 
dybos, yra teisme registrui a or 
ganizacija su pilnomis juridin.o 
asmens teisėmis, taigi ir s tei 
sc įgyti nekilnojamą turtą. Va 
sario 16 Gimnazijai namai yra 
užp.rkti Bendruomenės, kaip ju 
ridinm asmens, vairiu.

Bendruomenė yra teisėta už- 
pirktų namų valdytoja ir savinin 
__ žinoma, kiek ją nevaržo su 
tartyje numatytos mokėjimo są 
lygos, su kuriomis taip pat yra 
susijęs įrašymas i ipotekos kny 
gas

Valdyba su namų pardavėju 
nesibylinėjo ir ne tik kad nėra 
nustojusi įmokėtų 45.000 DM. bet

Eltos bendradarbis praneša 
Suomijos, kad suomių spauda 
paskutiniu metp ėmė daugiau ra 
šyti apie problemas, liečiančias 
Pabaltijo valstybes, o ypač Lie 
tuvą. Helsinkyje leidžiamas>uo 
mių liberalų partijos vyriausias 
organas "Helsingin Sanomat 
("Helsinkio Žinios", dienraštis) 
š. m. gruodžio 12 ir 13 d. jsidė-;jr tokio pavojaus neturėjo, 
jo platoką pranešimą iš Chica-, už įgytą turtą Bendruomenei 
gos. kuriame supažindinama su netcks nleko mokėti karo nu> 
Kersteno komiteto darbais ir; jam 8tolių išlyginimo titulu ("Las- 
liudininkų pateiktais parody tenausgleich"). 
mais, kaip buvo pagrobtos Pa Namų remonto, perstatymo ir 
balti jo valstybės I pritaikymo Gimnazijos reikalams

darbai buvo tiesioginiai prižiūri 
mi Statybos Komisijos, kurią su 
darė inž. J. Lepeška, Gimnazijos 
direktorius A. Qiedraitis ir tė
vas Alf. Bernatonis. Gimry^tijos 
persikėlimas į naujus namui bu 
vo susitrukdęs tik dėl remonto

AUSTRALIJOJE gyvenančių 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
veikėjų pastangomis Australijoje 
organizuojamas LRK rėmėjų 
tinklas. Jau pradeda plaukti pir
mosios aukos Vokietijoje liku-

turėjo būti ankščiau baigti Kai 
darbai prieš Kalėdų šventes h.i 
vo užbaigti. Gimnazija tuojau pu 
Kalėdų atostogų, sausio men. 6-X 
d.d . ten ir persikėle

Del namu ir vietos tinkamumo, 
pirkimo kainos ir panašiai pažv 
mėtina. kad namai buvo nupirkti 
ne tik Valdybos, bet ir Gimna 
zijos atstovams bei Tarybos na 

jriams juos apžiurėjus ir visiems 
priėjus išvados, kari jie tinkami. 
Panašiu objektu kainą Valdyba 
taip pat buvo ankščiau 
javus, ir rado, kad pasiūlytoji 
kaina via visai piiimtina Ret ir 
kiekvienas, žinąs Vokietijos są 
lygas, iš augšėiati patiektu da
viniu gali susidaiyti sau tikrą 
vaizdą

Valdyba prašo tautiečių, kurie 
nenori samonmgai Vasario 16 
Gimnazijos reikalams pakenkti-- 
tokių, tikime, nėra—lengvabūdis 
kai netikslių samprotavimu ir 
ncpagrjstų Žinių neskleisti |ei 
yra kam kokių neaiškumų ar abe 
jonių, prašome kreiptis į Valdv 
bą ir ji mielai visais klausimais 
informuos, juo labiau, kad kai 
kuriuos juridinius klausimus nu 
šviesti ir subjektyvinėmis pažiu 
romis pagristus pareiškimus at
remti trumpuose pranešimuose 
spaudoje neįmanoma. Pačiam su 
interesuotajam turėtų būti malo 
niau išeiti viešumon su tikrais 
faktais net ir tokiu atveju, jei 
apskritai pačiu reikalu pažiūros 
skirtųsi

P LB Vokietijos
K raito Valdyba

išstud-

SĄSKRYDŽIO VAJŲ SĖKMINGU’
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KLASTOJA LIETUVOS ISTORIJĄ
■ ■ — r - -1- . i-7._ 1F < .

Spalio 30 d. per Vilniau* ra- jo maakolilka 
diją>buvo perikaityta* atraipani* giliau 1804 
apie Simaną Daukantą jo 150 Iletuvllka <00 
metų gimimo sukaktie* proga. į Lietuvą aukitim ttallinti at-

LletUVtai jėu yra apsipratę su siųstas generolas - Murarįovas- 
bollevlkinlaii tiesos iikraipymals Korikas pareiUM, iki per 40 ma- 
ir lietuvių tauto* istorijos klas- tų nei lietuvių, nbl lietuviikumo 
tojimais, bet tokio žlykčtau* me- jokių pėdsakų kraite rtefre/lks— 
lo ir akiplėšiško lietuvių paže viskas bus suruaiėte.

įminimo iki šiol dar neišdrįso 
paskleisti ne tik Vilniau* radi’’GARSAS

■Z3 E..1 South Street (P. O. Bo. 32). Wllke.-B.rre, P.. "°'
PHONE Wilkes Barre 8-4711

LIETUVOS ŠVENTEI ARTĖJANT

Pamfleto autorius paskelbė, 
kad Lietuvos valstiečių išlaisvi 
nimo judėjimas ir lietuvių kul 

nuo

Lietuvos Ne; riklausomybės Diena—Vasario 16-ji— 
artėja.

Šiemet sueina 36 metai nuo Nepriklausomybės Akto 
paskelbimo.

Jau 14-tą metinę -ukaktį lietuvių tauta mini gedulo 
ženkle. O pačioj Lietuvoj Vasario 16-tąją tegali pami
nėti tik slaptai, šiemet ten irgi negalės viešai paminė
ti, kitaip sumanytojai ir dalyviai išsirašytų sau bilietą 
į Sibirą, arba čia pat savo žemėje būtų sulikviduoti.

Mums Amerikoje ir kitose laisvose šalyse gyvenan
tiems lietuviams niekas nedraus Lietuvos šventę minėti, 
niekas už tai nepersekios ir nebaus. Priešingai, kiekvie
nas mūsų svarbesnis žygis Lietuvos išlaisvinimo atžvil
giu čia suranda tik padrąsinimo ir paramos. Pt’-i eilę 
metų Vasario 16-tosios proga iš U. S. Kongreso tribū
nos pasigirsta nuoširdžių ir prietelingų baisų sustiprinan
čių vjkis Lietuvą matyt laisva ir nepriklausoma. Tą pa
ti galima pasakyti ir apie didžiąją spaudą, kuri apibu
dina dabartinę tragingą Lietuvos padėtį, kelia aikštėn 
kriminalinius raudonųjų okupantų darbus, reikalauja at
statymo laisvės ir nepriklausomybės.

Laisvame pasaulyje gyvenantys lietuviai turi paro
dyt raudoniesiems okupantams, kad veltui jų pastangos 
brutalėm priemonėm sunaikint tautos dvasią ir jos aspi
racijas atstatyt laisvą nepriklausomą Lietuvą.

Tadgi svarbu, kad Nepriklausomybės Diena būtų tni- 
nįma visose lietuvių kolonijose. Minėjimai turi apimti 
sustiprinimą patriotinės dvasioj ypAting?’ 
jaunesnių kartų su garbinga yJetUvos 
ja lietuvių kalba, kurią taip augŠtai stati

VLIK’O VYKDOMOSIOS TARYBOS 
PIRMININKO ŽALKAUSKO ŽODIS

fttas dalykai. įsiviešpatavus ru
sams, pradėjo jtigalėti žiaurūs jų 
papročiai ir Lietuvoje. Ypač pa
blogėjo valstiečių padėtis valsty- 
bintuose dvaruose, kurtų daugu
mas buvo Išdalinta rusų genero
lams; lie tuojau čia įvedė savo 
papročius ir ėjo pavy/džiu Lie- 
ėuVos bajbrtfns.

Be o, buvo padidinti ir vale-1 
fcįgčių mokesčiai. Anksčiau bu
vo mokėta nuo valdotnolioa že
mės ir nuo "dūmo”, t. y. ntio so
dybos, o rusai įvedė mokestį nuo 
■’dalios”, t. y. nuo žmogaus. Taip 
pat nepaprastai valstiečius var
gino "rekrūtų pareiga” (vyrus 
paimdavo į kariuomenę net 25 
metams).

Tokią priespaudą, lietuvių per 
sekiojimą ir lietuviškumo naiki 
nimą, maskolių pradėtą 1795 me
tais drauge su Lietuvos prisi 
jungimu, Vilniaus radijo pasa
kotojai vadina "rusų pagelba lie 
tuvių valstiečių judėjimui stip 
rinti ir lietuvių kultūrai vvsty 
tis”. Tai lygiai tokia pati "pa- 
gelba”, kurią Stalino maskoliai 
suteikė Lietuvai 1940 metais—iš 
sivaduoti nuo kultūringo ir lais
vo gyvenimo ir tautos istorijos 
ratą pasukti keliais šimtmečiais 
atgal Elta

SESEMS IR BROLIAMS LIETUVOJE IR VISIEMS 
LIETUVIAMS PASAULYJE 

(Ištraukos)
RROLIAI IR SESĖS,

Nei tirono Stalino mirtis, nei 
Serijos pašalinimas neprivedė 
prie komunistinio režimo palūži
mo. Tačiau 1953 metai išryškino 
visą eilę Kremliaus turimų sun
kumų. Pasirodė, kad sovietinė 
Rusija nestovi ant pakankamai 
tvirtų pagrindų, kurie ją įgalin
tų siekti naujų užgrobimų arba 
sustiprinti pavergtuose kraštuo
se jos padėtį.

Laisvasis pasaulis visus reiš
kinius stebi su dėmesiu ir didė 
jančiomis viltimis Jau birželio 
17 sios sukilimas rytinėje Vokie 
tijoj, parodė, kad pavergtosios 
tautos jaučia okupanto silpnumą 
ir deda pastangų nusikratyti jo 
uždėtais pančiais Visuose sate
litiniuose Kremliaus pavergtuose 
kraštuose pastaraisiais metais vis 
labiau augo nepasitenkinimo bari 
ga, o rezistencinis judėjimas ir 
pasyvus pasipriešinimas paver
gėjui didėjo diena iš dienos

1953 ji metai nepaprastai išryš 
kino abiejų pasaulių skirtingu 
mus Iškilę aikštėn Korėjoje 
įvykdyti komunistų žiaurumai 
pagaliau Vakarų pasaulį įtikino, 
su kokios prigimties priešu ten
ka bendradarbiauti tarptautinėje 
plotmėje. Ir pačios JAV bės, va- 
dovaudamos laisvojo pasaulio ko
vai, surinko duomenis apie bol
ševikų .plačiai praktikuojamus 
priverčiamuosius vergų darbus, 
ir Jungtinės Tautos vis dau
giau kelia balsą už reikalą pa- 
smerkti šių nusikaltimų vykdy-1 
tojus.

, Ir Lietuvos laisvinimo bare

nietų atliktą įmurtą prieš mūsų 
tėvyną ir kad tai prisidėt prie 
greitesnio LietuVos Išlaisvinimo.

Mus visus labai padrąsina ir 
laisvojo pasaulio vadų šiais me 
tais padaryti pareiškimai. Ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
užsienio reikalų vadovas Dulles, 
pats liudydamas Kersteno komi 
sijoje, pareiškė, kad komunisti 
nis despotizmas negali tverti ne 
ribotai. Jis pabrėžė, kad Ameri
ka nėra abejinga Lietuvos liki 
mui ir kad Amerika bet kokioje 
konferencijoje neatsisakys nuo 
savo principų. Ir pats preriden 
tas Eisenhoweris. sveikindamas 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
Chicagoje. įsakmiai nurodė, jog 
ateis diena, kai vėl Lietuva, kaip 
laisva valstybė, įsijungs į tautu 
šeipią. Taigi, 1953 ji metai mums 
atnešė tikrų pragiedrulių. Lie 
tuvos laisvinimo baras, tiesa, nė
ra lengvas, jis susiduria su sun
kumais. Tačiau kovoje dėl lais 
vės nėra išeities, kurios nebūtų 
galima nugalėti.

Šis VLIKo Vykdomosios Ta 
rybos pirmininko K. Zaikausko 
žodis <iso laisvojo pasaulio lie
tuviams fr tėvynėje kenčiantiems 
mūsų tautiečiams buvo perduotas 
per Amerikos Balsą iš Europos •> 
gruodžio 24 d. įprastiniu laiku.

O kokie socialiftiai santykiai 
buvo anų laikų Lietuvoje? Isto
rikas P Šležas MVO Istorinėje 
studijoje nurodo, kad valstiečių 
būklė Lietuvai patekus į rusų 
valdžią, žymiai pablogėjo. Rusi 
joje valstiečiai buvo beteisiai ver
gai, su kuriais ponas galėjo elg 
tis kaip tinkamas: galėjo juos 
pardavinėti, prakortuoti, pano
rėjęs į katorgą pasiųsti ir vėl su 
sigrąžinti. Pardayinėdavo net 
išskirdami vyrus nuo žmonų ir 
tėvus nuo vaikų. .. Valstiečiams 
buvo uždrausta kam_nors pisi 
skųsti. Nors ir Lietuvoje tuo 
metu nebuvo jokių valstiečių? 
ginančių įstatymų,- tačiau tokie

tūros augimas prasidėjo 
1795 m. t y. po trečio ir pas 
kutinio Lietuvos Lenkijos val
stybės padalinimo ir Lietuvos 
prie Rusijos prijungimo Esą, 
tik lietuvių tautai sdėjus į tie
sioginius santykius su rusų tau
ta, susidarė sąlygos tiesiogines 
priešakinės rusų kultūros povei
kyje lietuvių kultūrai vystytis.

Ką reiškia
Tai visiškai nauja dainelė, ke nežmoniški papročiai čia buvo 

'.ianti didelį susirūpinimą vi-' 
siems lietuviams. Yra žinoma.’ 
rad bolševikai, prieš pradėdami 
kokią nors didesnę akciją, pir
ma į darbą paleidžia profesorių, 
akademikų ir panašiais imponuo
jančiais titulais papuoštus pro-l 
pagandininkus. Todėl kiekvienas 
lietuvis, spalio mėn. 30 d išgi
jęs per Vilniaus radiją masko 
tiško samdinio kliedėjimus, klau 
šia: nejaugi pavergtosios Lietu 
vos rusinimas bus dar labiau su
stiprintas? Užtenka ir taip jau, leido taisykles ir garantijų, for- 
kad kiekviename žingsnyje gir mas. kurias Amerikos piliečiai 
di tik rusų kalbą, rusų dainas, turi užpildyti, norėdami atsi- 
matai rusiškas filmas, teatrus, kviesti į Ameriką trettUinius. 
laikraščius ir knygas. Drauge su| Garantijų forrho»i:yta.udviejų 
raudonąja banga Lietuvą užplū katėgorijų : . rtii <

toks kliedėjimas ?

KAIP SUDARYTI TREMTINIAMS 
GARANTIJAS ATVYKTI Į USA

(Pagal Naują Specialų Imigracijos {statymą— 
Public Law 203)

Valstybės Departamentas iš-

, ................  w
ąūs kitataučiai: svarbu nušviest dabartinę padėtį ir su
rasti daugiau ir daugiau įtakingų draugų ir rėmėjų.

parūpina ir pristato aukščiau iš
vardintus pažymėjimus.

Garantijos davėjai, pildydami 
bendrai formą DSK-2, parūpina 
dokumentus šia tvarka :

1) darbo garantuotojas prista 
lauuvii^ja tratina ‘ur-^/iu oaugv,,ju , -. to pažymėjimą iš darbo įstaigos
do ivahai ir katiuškoe. Po kėt| Pirmosios kategožijoa-tfqrmos Į (Local office of the State Em- 
lete metų Lietuvoje, atwdo, ne- taikomos konkrečiai'! nlunaty- ployment Service); 
bebus galima lietuviškai nė pra tiems tremtiniams: anttosios ka- 
sižioti. . ' 1 -tegorijos formas vartoj* tie ga-

Bet grįžkime į praeitį ir pa- rantijų-sudarytojau kurie netųrj, 
žvelkime/ kas -įvyko 3 795 metai* Įkdnkrejąuk- kandi date, 

^ėįaiinį^ j4'

Mjff‘*Lietuvos<Lenk

2) buto garantuotojas pristato 
pažymėjimus iš aukščiau išvar
dintų įstaigų ar asmenų apie ga-

IŠ <UM>POje
pav«-Jifnum% gap ji., bu tą;

KUDIRKOS SUKAKTIS
AMERIKOS LIETUVIŲ 

SPAUDA paminėjo V. Kudirkos, 
Lietuvos himno autoriaus, mir
ties sukaktį. Spaudoj ir per ra-

1953-įi metai atnešė stambių pro dijus buvo pravestas palyginimas 
švaisčių. Laisvinimo veiksniai, tarp Kudirkos aprašytųjų to me 
atstovaujami VLIKo ir mūsų di
plomatu 1053 metais dėio /isas 
galimas pastangas gyvinti veiklą Ųabėr Kudirka p; 
ir.prtsti Ijėhdradarbląvimą su ki- vfttįįįį pyąyėrdžfudj

atstovaujami VLIKo ir mūsų di-L0 žandarų ir šių dienų okupan- 
plęynatų 1953 metais dėjo /isas komisarų.

Ųabar Kudirka pavergtoje tė- 
lama* ‘^jurihi-

^StKLietuvos-Lenkijbs val«tyr
b|a padalinimo. Ųistuvą kultflriž ] Mūvų VisŪamerre • datų
kai. ir ekonomiška? už rusus ne- suinteresuota pirmąjfc'.gl.----
abejotinai stovėjo daug aukščiaujkategorija, todėl smulkiau ją ii- iš; Visa Office of the Depart- 8?tna8 P°U^n*U Vikarų sluogs- 

i Iki to laiko Lietuvoje veikė Lie-■ nagrinėsime: (ment of State, Washington 25, n’u> ir žymiai padidėjusiu nuo-

ųaU’bdviėtls i( bartkq.- 
tijų

■' t
Garantijų formų galima gaiiti

piį-moje jfe/• LUtumųjŲ 
veiksnių balsas vis labiau išklau-

■ Mūsų Susivienijimas nuA pat savo įsikūrinio aktyviai Iki to laiko Lietuvoje veikę Lie-; nagrinėsime:
Pirmosios kategorijoė'gaganti-1 D. C„ arba District Office of 

_____ }_____ the Immigration and Naturaltea
l.'Forma DSR 1 (Assittfrrice by 'tion Service: arba iš pripažintu.^- -

_ . '..„.I J l • •• ____ • _ _ 1 OS 4 1

širdumu atjaučiama bei įvertina
ma pavergtosios Lietuvos padė-

hii vvo-i ISTFiCF I IFTUVOS IŠI AISVINIMO FONDA y““-— •••»’— ,an individual sponso? for1 ridrtied jorganiazcijų, kurios rūpinasi sve j 1953 meta‘ mūsų laisvinimo by-
bų zyg]—piElGE L1L1UVU3 1SLA13V1IN1MU FONDĄ. aja ne tlk Lietuvos, bet ir Lie aHen) naudotina kai vienas ir'tlmšaliu imigracija. įkurdinimu ’oje ypatingai reikšmingi laisvo 
Privalomos duoklės čia nėra, trk aukojimas savanoriu pa-j tuvos valdomoms Rusijos že- tas pats asmiyo garantU0ja ir dar ir šalpa '/O pasaulio pastangomis ištirti
grindų. Sūkis—kiekvienas narys ir kiekviena narė bent y Rusiškų sričių gyvento- ? butą> beį ima atsakomybę Kiekviena garantija sudaroma\mūsll tėvynės Pavergimo aplin 
dešimtuką Lietuvos laisvės reikalui. Visos į šį Fondą su-Į i*? byloms spręsti tribunolas da 
plaukusios pajamos perduodamos Amerikos Lietuvių Ta-' ydav0 ses,ias Naugarduke.
rybai laisvinimo akcijai. Štai per Visuotinį Amerikos Lie- vilniaus aukštoji akademija.,. ' 
tuvių Kongresą, įvykusį 1953 m. lapkričio 27-28 d.d., Chi-!įkurta 1579 m karaiiaus Stepo y 
cagoje, Susivienijimo vadovybė įteikė $300.00, kuriuos,no Batoro, šalia jo žymi moks-i 
nariai sudėjo per savo organizacijos—Lietuvos Išlaisvini
mo Fondą.

Aukas geriausia priduoti sausio arba vasario mėne
sių susirinkimuose. Pereitų trijų’metų patyrimas parodo,
kad daugelis* narių neapsiriboja tik tuo dešimtuku, bet
aukoja, kiek išgalėdami. Be abejonės, taip bus ir šiemet.

Traginga Lietuvos'padėtis raginte ragina visus laisva
me pasaulyje gyvenančius lietuvius kuo rimčiąt^Hųp tmi-
nėti Vasario 16-tąją ir tapti neatlaidžiais išlaisvinimo ko
vos dalyviais ir rėmėjais.

rėmė lietuviu tautos reikalus savo veikla ir aukomis. Ta ituvos statutas, pažangiausias to _______ _
- meto.Europos teisynas, Vilnia- ,jų fbtmos yfa dviejų'

je veikęs Vyriausiasis Tribūnoj , ■■ ■
las buvo vyriausia teismo insta.i-;.

’ alien) naudotina, kai vienas iri 
usijos ze- tas pats aSfnbo garantuoja ir dar 'r ^a’Pa

patį daro ir dabar. Susivienijimo 57-sis seimas, įvykęs 
1950 metais liepos 10-13 d.d., Detroit, Mich., padarė svar-

BALTŲ KOMITETO TYRINĖJIMŲ 
, ATBALSIAI PASAULY

Per Rygos radiją gruodžio 2 d. 
pranešime švedų kalba buvo duo. 
tas ypač biaurus komentaras. Ja
me buvo bolševikų tiesiog meluo
jama per akis, įrodinėjant, kad, 
girdi, "JAV šių dienų vyriausy
bė veda tokią politiką, kuria 
griaunamos kitos teisėtos vy
riausybės. JAV skiria dideles 
gamas šiam griaunamajam darbui 

Tr finansuoja visuomenės padug
ne a, išdavusias savo tautas .
Buvusieji Pabaltijo valstybių mi- 

_ ntateriai . . . yra tipai, kuriais 
JAV remia savo ardančiąja po- 

.Htiką* . . . Dėl* Dulles žodžių, 

.kad su laiku subyrės riša sovie
tinė giatetna, bolševikinis kviglin- 
-g|8 per radiją pastebėjo: 
*TWybų vaMJla per 35 metus to
kių Gflą girdėjo šimtus, bet vi
so* eilkiaregės-šenės bobos jau 
seniai tuo tik 

“kreditąvo«{ . .

įsidėjo pranešimą iš Chicagoa, 
kuriame skelbiama, jog Kersteno 
komitetas turįs tokių akivaizdžių 
(rodymų, kaip Lietuva, Latvija ir

už kviečiamą asmenį, kad jis ne keturiuose egzemplioriuose, ku kyhes ir komunistų atliktus nu 
taps visuomenės našta. i

II. Forma DSR 2 (Assurance nuorašai ------------ . o ,
' more than one sponsor for Washingtoną sekančiu adresu:^5 ^°ie mūsų kovoje pasirodė 

named alien) naudotina, kai dau
giau kaip vienas asmuo sudaro

lo įstaiga buvo Zigmanto Augus- rgarantij,t pv2vienag S8fttuo ga 
o įkurta Gardino akademija su rantuoja darba. kitas butą, o tre 

medicinos ir gamtos mokslų fa- čias ima atBakomybę už kviečia 
kukėtais, botanikos sodu ir gam _,, _errlpn;

... ° ’U*? oSliICllj,

os mokslų laboratorijomis. Tas; Garantijų nereikia patvirtinti 
pats karalius Gardine įkūrė ir. notor<( tačiau prje kiekvic.| 
aukštąją karininkų mokyklą, ku-^ _
ią buvo baigęs ir garsusis late- jĮį .ĮkanMCŠ dokutoentus : 

vės kovotojas generolas Koscluš 
'<a. / •

Būdinga, kad 1795 m. Lietuvos 
prijungimas prie Rusijos buvo 
įvykdytas panaudojant panašią 
apgaulę ir klastą, kurią bolševi
kai panaudojo ir 1940 m. okupuo
dami Lietuvą. Rusijos carienė 

■' Kotryna II anuomet pažadėjo, 
1 kad visos iki šiol turėto* Lie
tuvos teisės ir privilegijos bu* 
jai paliktos, čia tenka tik pri
siminti ' bolševikinius pažadus 
1940 m., kad jie netiki! į Lie- , 
tuvos vidaus reikalus ir lietuviai . 
tavo kraite galės tvarkytis taip, . 
kaip jiems patinka. Tačiau vos

Srtfėhgė suKuriK' bolševikišką 
"Lietuvos himną”. >

Ypač pavojingais Okupantai lai
ko "Vilkus", "Lietuvos tilto atsi- 
miųimus”, “Viršininkus”, "Cen
zūrą” ir kt. Iš "Tiesos” ir kitų 
bolševikinių laikraščių duodamų 
apybraižų matyti, kad dabar Lie
tuvoje krugladurovų yra tiesiog 
begalės, o vilkai po Lietuvą, anot 
Amerikos Balso, eina būriais. 
Tačiau nei šių dienų krugladu-

aciui'uujc , n. u t j t

rių originalai ir du pasirašyti įkaitimus mūsų tautiečių pož/'ū jrovai, nei deržimordos neįstengs 
nuorašai siunčiami tiesiog į'riu Jungtinės Amerikos Valsty |iš lietuviu širdžių išrauti V. Ku 
Washinvtona sekančiu adresu : Ws Šioje mūsų kovoje pasirodė dirkos žodžių. E.

Visa t)ffiėe. Depart- esančios pats nuoširdžiausias tal- 
Tų valstybių kongre 

sui 1953 metais sudarius Keršte 
da no komisiją atstovų rūmuose ir 

jai pradėjus nepaprastai didelės 
1 reikšmės tyrimo darbus, mūsų 
•laisvinimo byloje ir iš viso lais

Director, 1 
ment of State. Washington 25.’’<’n’n’<as 
D. C.

Ketvirtą garantijos nuorašą 
vėjas pasilaiko savo žiniai.

BALFo Centras

Pastaba: Visi asmenys, kurie v0J° pasaulio siekimuose susi 
nos garantijos būtinai reikia pri-! kreipėsi į BALFo Centrą praŠy Jaukti tiesos triumfo jau atsive 

e-UartAKiB ita • dumi garantijy formy ar paaiški- nsuĮi horizontai. Mes tikime*
1) vietos darbo įstaigos (Local nimų ryšy su naujuoju specialiu kad jau greitu laiku Kersteno,

D BRITANIJA Graiiai užsi
rekomendavo lietuvių choras, pa
sirodęs per Edinburgo universi
teto draugijos 40 metų sukakčiai 
paminėti suruoštą koncertą, ku
rio klausėsi Ž6 tautų atstovai. 
Prieš tai įvado žodį apie Lietu 
vą ir lietuvius tarė dr. Gronis, 
chorui dirigavo Varnaitytė Mul- 

U..UV Vx,vvs. -,-z - -r--------  - - į’en- Choristės buvo apsitaisiu-
office of thė State Employment imigracijos įstatymu (Public komisijos duomenys visam pa- sios tautiniais drabužiais, tas pa 
Service) pažymėjimą, dviejuose Law 203)- bu8 atskirai palnfor-J šauliui, dar kartą atskleis komu sirodymo efektą dar sustipririo. 
egzemplioriuose, kuriame darbo m uo t i laiškais ir gaus atatinka Į ______ __  ____  __________ i - -
įstaiga pateikia tyrimo davinius mas garantijų forma*.
ir savo rekomendacijas dėl nu
rodyto darbo autentiškumo ir 
tikrumo:

2) pažymėjimą (1 egzemplio
rių) iš valatybės ar vietos vielos 
agentūros State or local public' 
agency), kuri liudija, apie gali 
mumui gauti butą, atba, kai nėra! 
tokio* agentūros, pripažinto* «a- 
vanorižkoa organizacijos (volun-j

VOKIETIJA RAT1F1 
KAVO PABĖGĖLIŲ 

KONVENCIJĄ 
»• t

MIRTIES SPRENDIMAS
Naktis. Prieš dvyliką penkiolika minučių 
Iš bokšto juoda išlėkė peteliškė.
Mirties sprendimą tarp kreivų eilučių 
Pro langą įmetė užantspauduotame voke.

vanoriiko* organlsacijos (volun j Federalinė* Vokietijos vyriau- 
tary agency), arba bent 3 nesu-'sybė žiomi* dienomis deponavo 
interesuotų tos apyNnkė* piliečių Jungtinių Tautt^ generaliniam 
laiikUs, kuHt tai patvirtintų: (sekretoriate “Tarptautinės pabe 

3) jeigu garantijos davėja, dir- g«<ų konvencijos" ratifikacijos 
bt, pažymėjimą (l*gIempliorių)!<fo’««nentu.. Tuo Vokietija pri- 
ii darbdavį (pagąidaujama ant Prie tarptautinės 'sutar- 
įmonč* blanko), guriame būtų(tie«.-kurios uždavinys—užtikrin 
nurodyta: au<>- kada dirba, darbo.t’ pabėgėliams pagrindines tei 
pobūdis, mottMasttlyginimas, ir Vokiečiai jau IMI m. savo 
ar darbe* Neriboto, pastovaus ar rUožtu ftlėido specialų (statymą, 
laikino poMdžio. Jei gafėhti jos 'kuriuo tvarkomos pabėgėlių trem- 
davėjts 
jis turi 
rią pas 

(mt> formos
Ir toų cUettrOtfs “B. t.” (ii-'/I ir patyrtnj .rba k

dėjo britų Reuferib pkrfiuėU N.W • VHfbsfcls pacitavo tą;
Vark® kad Orsudo žodžlta*. kad, girdi, 4) _ _

'kalki yra Vilo (jasau-jrių) ii banko ar kitos finansinės

\ iK«‘P 1CIT18 phiihk®. tačiau vos
' n “T? ’!><)“• -K»>ryno. m..koll.m, |kel-

ti koją 1 Lietuvą, tuoj buvo pa
naikinta Lietuvei karidoftfthė, 
kanceliarija, iždas, o vietoje pa- 

» žan<ių ,ietuv,,kM htatytnų (Vea- nieKaooa nėra lr tik ttiiliktiMbrtb

jog gali būti pareikalauta iš Mas- 
kvos. k*d ji ii tų okupuotų kraš-' 
tų pasitrauktų. Priešingai Mas 
kvo* trirtinihutm*. ti --- -------
kraštų gyventojai hiė____ ____
sutikę su jų^Įjūtigimų į Soviėtų ».IUiir,.’Lv»amaK 
Sąjungą, non bolševikai vinis Neilgai reikėln taukši

& w X )uo ™ 

kad tie krikai p&ty* patiprafą -- --------------------------------- -----------
priimami į sovTctlh? ttdti) lėi ]
m® ... - girti CHarcM/fj. aire!Mainas

Vaškinis antspaudas neipaliestas subyra, 
Iš trupinių pakyla bičių didelis spiečius. 
Matau su rožių vainiku karalių Lyrą, 
Beeinantį kažinkur į svečius. _

Šypsodamasis jis man sako:
Ar aš tau nesakiau, kad jie tave išduos . . .
Ir renkasi akmenius nuo tako . . .
Ir baigiasi naktis jo žiluose plaukuos.

avys, tai tirtių NMsH, refrtIMtnt jiem* dauj is i izv*a* v jr •, i • i • v a
ną egzemplio- ™
esčių mokėji- Vokfttijds piliečiai*. Ankstesniu .

k tax returfi),
tinimo rapor-

|Rb ■ u ko©ih*«es,it pakvietė ViJiMfcį rHS»i yta vfto ^h-|rių) ii
ik pačios *®v® di, .ištikint! dėl Sovietų ivvkdytoaiHo /ėfMflM tr RM Mfcs iąatitucijot 1 

In.iir. kalba dat Pabaltijo anek*ljo*. Kitoj žinioj Mkymartb tMMR'UMHjo* dv davėju Mkd 
•kartą rodo, kad telis taikos ger- minima, ksd ta. pat. Višinskis,ręttaHafM saugumo su-jodanti kada 
bėjų pajėgu pasaulyje visą laiką įsipainiojęs į labai ilgu* ginču* metimai* Tumi Mmius, anot daryta, kiek_

(StttyMti It- dW«r HrtiflkuOt. 
konvencija-pssinsudoja’ ft liktu- 

VFa VI Hl ll Villi II1MI1, ‘uy vc-nwuiiejl

gzemplio. VcMWtjbje. Jfe yf. gh>Bo
finansinės JtMgHrtfą Tantų ImmiSato

. garantijos! yitato. «.
o savo santaupas, nu-, 

ita buvo ati ' MELBOURNE, Australijoje.
a paskutiniai* suruošė lietutių
sbsrtinl ba!ąn-l Maironį o minėja

Prareto storos mūro sienos.
Kai dvyliką išmuš, ir aš būsiu laisva. 
Kvepės pašešupiuos nuplautas Menas, 
Bangomis risis Nemuno vaga melsva.

Vilkoj lango kažin kas patraukia. 
Liėpanelė siena švystelia baili . . . 
Ir pamatau langelyje medinę kaukę, 
Kurią apšviečia spindtiHfci žali ... "

bėjų pajėgu pssaulyje visą laiką 9------
ir padėti siti'nun? <tu butų n amerikiečių stutoval. Vi*in«kt<5. pawkt pstyręt ft 

pnjBgoa' . . j J. Tautose dėl 1939 tn. ru»y it litiėkti gabu, anglų vsldžio*
MHyne IridėiamM Die Neue įvokiečią sudary-tosuM sutartie* .^ss it dib*ys£d;i pri* garantijos waudodt- ri&iA

Zcitvng gruodžio 15 d numery neturėdamas kaip išsisukti, prt-j z' Elta m««i* loma* DSR L pats vienas lys.
± / -W1 # '

Ji turi popierių ir didelį pieštuką . . .
— Gali Čia paskutinį norą parašyt. .
Prft tfctyfikte rodyklė laHfrodžio iš Uttvuka...
~ AŠ noriu Lietuvą prieš mirtį pamatyt.

J. Auguątaitytž Vaičiūnienė

) !
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odor of gasoline and oil. ^upiltwhrtlfi write 
_______ .u. -u^i ,on'' WMJ{ the litai

Her territory 
entire batin of

Lithuania, with the two Baltic 
countries of Estonia and Latvia, 
is situated on the southeast side 
of the Baltic Se
covers almost th 
the Nemunas. LatVia, Ruthenia, 
Poland, and the German-coloniz
ed country of Eastern Prussia 
are her immediate neighbors.

Although considering as be
longing either to Eastern Europe 
or to the region known as "Balto 
scandia", Lithuania is a West 

♦ European country PAR EXCEL
LENCE in her civilization, hi
storical past, economic structure, 
and political inclination.

The borders of the indepen
dent Lithuania state, reconstitut 
ed after World War 1, by no 
means contained all the ethno
graphic and historical Lithu
anian territory. The latter ex-

and Poland, the complete federa
tion of the Hfo states, Mriown 
a* the Union of Lublin (1569),' 
brought about a itrbhg Ifdlish* 
cultural and political Influence 
in Lithuania. Thus the Lithu
anian idea of statehood and na
tional resistance gradually re
ceded. The international import-

__  .tlWBfflWS
PROPAGANDALITHUANIA

(Condensed from the article by Dr. B. Nemielas)
I

the East, and the nomand horde* 
of Tartar*—thus contributing to 
the development of Western 
Civilisation.

In the thirteenth century, the 
King of Lithuania, Mindaugas 
unified certain of her tribes in
to a well-organized Lithuanian 
state, of which he became ruler 
(1236-1263). This state succeeded 
in resisting the perpetual as 
•aults by the German Order, 
while other Lithuanian tribes 
(the Prussians and the ^Latvians) 
were vanquished.

Mindaugas’ death was follow 
ed by a difficult period for 
Lithuania ; she had to defend her. 
self against continuous attacxs 
by the German Order from the 
West, and by Russian princes 
from the East. Only under the 
talented ruler and warrior Vyte 
nls (1295 1316) did Lithuania re
covered territories lost after’the 
death of Mindaugas, and even 
extended her borders.

The Grand Duke Gediminas not broken. For more than one 
(1316 1341) succeeded, more by hundred _years Lithuanians 
diplomacy than by military ac fought for their civilization, 
tion, in extending Lithuanian their civil rights and political in
territories far into the East, dependence against a strong op- 
After Gediminas. Lithuania was presor, and they won the fight at 
governed by his sons, Algirdas last 
and Kestutis. Algirdas inheritedj In accordance with her tradi- 
his fathers’ diplomatic talents tional imperialism. Russia imrne 
and continued his Eastern policy, diately attempted complete dom- 
resulting in attachment of more ination 
territories. Meanwhile. Kestutis 
successfully defended the Lith target: 
uanian coast against attacks by ported 
the Teutonic Order. Both bro Lithuanian schools were closed; 
thers governed Lithuania in per- Russian became the only official 
feet accord, and their rule
one of the most prosperous per uanian books in Latin characters 
iods of Lithuanian history. i

Grand Duke Vytautas the organizations were dissolved.
Great (1392 1430) was a talented And yet the Lithuanian wil| 
warrior and statesman. He ex for freedom was not destroyed: 
panded his rule over vast east
ern aread, almost reaching MoS- 

,cow, and attained the Black Sea

1 ceded. The international import- Mr. Andrrii 
ance of th! Lithuanian-Polish viet Union 
federal state was almost entirely‘ed Nation 
reduced. Foreign power* profit-‘against the. V! 
ed by the state’s internal weak-whole arid a 
ness :-pretending to defend the States in 
right* and privileges of the no- J which hay* 
bility, they divided amongst,used in dink 
themselves at three different Western del 
times (1772, 1793, and 1795) thejpress have be 
territories of the Lithuanian 
Polish federal state

III.
After the last division of the 

Lithuanian Polish state, Llthu 
ania lost her political independ
ence and came under the Russian 
yoke. (Only the Province of 
Suduva. on the western shore of 
the Nemunas, was attached to 
Prussia ) A new era commenced, 
marked by contempt, persecu
tion, and oppression. Neverthe- 

.less, the Lithuanian nation wasareas to the east, south, and west
ward. Independent Lithuania 
covered approximately 34,700 
square miles. One third of Lith
uanian sovereign territory, 20,000 
square miles, including her cap 
ital, Vilnius, was occupied by 
Poland; not until 1939 did a 
large part of this area come back 
to Lithuania. Thus the sovereigh 
state consisted of a territory of 
39.000 square miles, with a pop-1 
illation 3.2 million.

The ethnographic Lithuanian 
area is. however, much larger, 
covering at least 60,000 square 
miles, with 5 million people. 
Historical circumstances, part 
icularly unfavorable to Lithu
ania. did not permit the unifica
tion of all areas which natural
ly belong to Lifhuahiit and still 
bear distinctive Lithuanian eth
nographical arid ethnological 
marks.

li; I ■ ■
History,tall* u* little oi,the Jh th^ south. Lithuania bedaffijrisecution by Rutaiah gendarmes, 
earlyutoy,“Įįjfe
migrated to tWk.Po.weV*u\ ‘^ttnuRman. Despite

i Strong op- 
the fight at

uaman
of Lithuania. The Lith- 
people were the first

Russian settlers were įm
into the country; the

was language; the publishing of Lith-

was prohibited; all Lithuanian 
Vytautas the organizations were dissolved.

.indeed, all these oppression's had 
rather the opposite ėffėct: Lith
uanian mothers, in spite of per-

paoplMV
an origin. They/have long,.-jived Central and Western Europe; 
between Slavic. And German na- un*ted Lithuanian and Polish 
tions, yet are themselves neither .armies, under Vytautas* leader- 
SlriviC nbr German. Only the s^*P’ administered a decisive

between Slavic. And German na
ed Lithuanian bboks printed fH1 
Prussia. 1

In the cobrse of time, there 
arose a generation of yoiihg in
tellectuals. They led the natiori 
in its resistance, and prepared 

ly destroyed the Order’s power.'įt for the free and independent 
Thus, German expansion to- the ]įfe which came after the de
East was handicapped for several j feat of Russia and Germany in 

1918, when the President of the

Central and Western Europe; 
united Lithuanian and Polish

blow to the German Order in 
1410 at Tannenberg, and utter-

Latvians are fclosely related to 
the 'Lithuanians. The common 
ancestors of these two peoples 
were Aestii, or Balts. The Aesti 
had lived on the Baltic shore 
since prehistoric times, and their 
settlements extended from the 
Vistula to beyond the Dvina. 
Their eastern borders reached— 
as evidenced by their civiliza
tion and linguistic monuments— 
midway between Smolensk and 
Moscow. In the sixth or seventh 
century the $lavs pushed the 
Balts back to the area between 
the Dnieper and the Nemunas. 
In the south, those borders touch
ed the marshalands of Pripet, 
and went down the Bug and the 
Nare until they joined the ViSj 
tula.

Conflicts anti clashes between 
Lithuanians and neighboring 
Slavs and German* were iniyit- 
able. The ussified Lithuanian 
state resisted continued attacks 
by the Teutonic Order, and also 
defended Western Europe.cicvicu «.mg ui rumuu. 
against Russian* coming from I The union between Lithuania

rti t'

H" SOVIET STYLE

Nrhen the war start* and the Rus- NAUJI LEIDINIAI 
•ianf drop the bomb*, we will' 
know by looking at the jettons 
Who has teen killed.’ When the. 
Inspector left the teacher told 
tta pupil* that Ruaala la a 
peaceful country and will not 
Attack anyone. Then he told the ' 

write on the jet- j 
toną. Whfn the inspector came . 
in the following day, all the 
pupils put their jetton* on the 
table before him. The inspector i 
looked at the writing and jumped 
to conclusion, because the jet- 1 
tons said: ‘Down with war 1 We ' 
■re for peace!’ The school was 
soon closed and the police arrest 
ed the teacher "

This is just one tale from the 
Soviet propaganda collection, 
which is named "Hate America!'

(IPU Bulletin)

(Atsiųsti paminėti
ANTANAS VANAGAITIS, 

jo gyvenimas ir veikla. Rato: V. 
Alantas, J. Oliauskas, J. Žilevi
čius, V. Jakutenaa, . A. Olis, B. 
K Baluti* Redagavo Vyt Aitri- 
tas. Itleido J. J. BaČiūna*. 1M4. 
Kaina $2.00

KIŠKUČIO VARDINIS, Sta
sio Džiūgo eiltraCČiai Iliustravo 
VI. Stančikais. Išleido Lietuvil- 
kos Knygos Klubas, 1953 m. Chi
cago, Ill. Kaina $1.50.

t1'The United 
uses word* 
fore been 

ftthtiona. The 
And the free 
Acuatomed to 
of speaking, 
reviles them, 

lomats answer 
iplomatic tone, 
represents the 

Soviet style of Speaking and ap 
proach at an International tri
bune. The traditions of inter 
national diplomacy place some 
limits on hi* rudeness and -his 
lies. But in the Soviet radio pro 
paganda, aimed at the people in 
side the Soviet Union and the 
satellite countries, his lies and 
rudeHeis are tadhątrous.

An example of this is a state 
ment heard on Radio Riga (Lat 
via) on October 11, 1953: “Every 
dollar has fingerprints of blood. 
It was said by Lėnin 30 years 
ago and it is ttill Valid today. 
The monopolist* pf America and 
Britain are plQletsly exploiting 
the working man and are con
demning millions of people to 
hunger. The imperialists are try 
ing to cover the unheard of pol
itics of robbery and murder with 
a few reactionliry theories. The 
right-wing Socialists, laborites, 
the Vatican arid other religious 
are serving the imperialism of 
America with the Obedience of a 
dog. American sociologists are 
teaching that, God and history 
have 1 given.(iffle-'United States 
the right to 'destroy the inde
pendence bf *11 nations, all statę 
border*, Arid' to < establish dic- 
tfc for ship all over the world. The 

in 
« at 15 mil-

When Vlshiii 
the Western 
him in a politite

Mr. Viahinaky.

are

was an <
Thėre are no chairs in the school. 
Thk pupil* *it on long crooked 
board*. The teachers are suppos
ed to hit the pupiis on their 
heads and pineh them. There is 
just one teacher who differ* 
from the others. He was at one 
time in Russia. An inspector by 
the name of Mr. Goff caihe in, 
carrying sortie jettons (identifi
cation eards). The pupils Were 
told to write theft names on the 
jettons and after that to wear| 
them around their necks so that j

VAKARIENE TAUTOS 
FONDO NAUDAI

MORE AND MORE BABIES
We observe that fraternal 

benefit societies writing a good
ly volume of new businessv*re 
receiving many applications for 
juvenile protection Several so
cieties that are making fine re
cords are issuing more juvenile 
contracts than adult, although 
the totals of insurance are not as 
large However, with education
al endowment and permanent 
fdrms of contracts, the volume of 
insurance is good It is possible 
these days for a field worker 
to specialize in writing juniors 
and make a good income

The December Reader's Digest 
contains an article. "The Great 
Baby Boom," which should sti
mulate the societies to further 
activity in youth service and 
business. The article was con
densed from Time, and it starts . 
with these startling figures:! ARGENTINOJE JŠVENTIN 
"The United States, which was I JI DU NAUJI LIETUVIAI 
bbying baby food at the rite qgKUNJGAI P.rmiausia Avellane 
270 million cans in 1940, this įoj primicijų m^ms atJaikė kun.- 
year is buying it at the rate of 
1.5 billion cans. In the sahfe 

itifliiafry

tion above, ought to be ation above, ou ght to be a great 
future. Years ago we expressed 
the thought that if we were run
ning a fraternal benefit society 
we would specialize in writing 
juveniles and get the adults in 
cidentally. That sounded fan
tastic, but we see today that 
sortie societies are doing just 
about that. One large society, 
especially, promotes its youth 
activities with great energy, and 
the field department follows up. 
It is doing very well, and the 
new business including adult is 
of record-breaking proportions

The children will be adults 
sdme day. Writing them is 
certainly building a sound foun 
dation for the future.

(The Fraternal Age. January, 
1954.)

WORCESTER. Mass — L. R 
K. S. A 41-ji kuopa š. m sau 

— 'šio 24 d. 4 vai po pietų Šv. Ka 
zim.ero parapijos salėje rengia 
vakarienę, kurios visas pelnas 
skiriamas Tautos Fondui.

Kviečiami visi lietuviai, ypa 
tingai kuopos nariai, gausiai va 
karienėje dalyvauti ir maloniai 
laiką praleisti Numatoma vaka 
rienės metu duoti "Čiurlionio" 
ir "Dainavos" ansamblių įdainuo
tu lietuviškų dainų plokštelių 
koncertą. Šeimininkės paruoš 
skaniu valgių.

Tad nepra'eiskime progos. Be 
to, <-a-'O atsilankymu atliksime ir 
lietuvišką darbi?, paremsim Ame
rikos Lietuvių Tarybos dirbamą 
Lietuvos laisvinimo darbą.

LRKSA 41 kp valdyba

LRKSA 141 KUOPOS 
VALDYBA 1954 M.

BROCKTON. Mass—Metiniam 
LRKSA 141 kuopos susirinkime 
1954 metams valdyba išrinkta to
kio sąstato : Jonas Ginčys—pirm., 
Louis A. Drusinskas—finansų ir 
protokolų raštininkas. Antie 
Pecci—iždininkė. Juozas Kupi
nas ir Bronis Kislauskas—iždo 
globėjai. L. A. D.

Zubauskas. Per jas išdalinta lie
tuvių vaikučiams pirmoji komu 
nija. jie pirmą kartą Argenti 

tekizmo mokėsi lietuviš 
Uiu primicijų rtliŠi&s at- 
kun. A. Klftftanskis.

period the U. S. t<
Ha* grbWh Itdm an „____ _

xtrlpTirtgtai $900,000,000
. - i'- ' n -I- '

Otter fitftitesbfttBrth, imoHfc 
them that ~U. S. Cėftšus Btirehii 
projections had indicated a po 
pulation gaih froth 1940 tb 1950 
of only eight million. The actual 
gain was 19,500,000 to-151,700,000. 
And now the United States has 
topped 160 million." A feature 
is larger families, rhariy fourth 
babies being born.

' The article comments on the: 
increased demand for food stuffs, 
housing, refrigerators in the 
future, as well as for automobiles 
when these baLies reach the car
buying age. "In short, boom pro- 
______ a 1953 population 
will be far too small for a 1960 
population. Moreover, as the 
babies of the Great Baby Boom 
reach marrying age, there is like, 
ly to be a rtew population ex 
plosion to make that of the '40's 
and '50’s look small by compar 
ison."

That explains why the socie
ties promoting junior depart
ments and youth activities are 
doing well. Up uhtil the time 
the National Fraternal Congress 
approved “Vvhole faihily protec
tion” in 1915, practically all 
juvenile insurance was written

Vasario 10 d. 1847 m. gimė 
garsusis amerikietis išradėjas Ta
rnas Aiva Edisonas.

tanlMoa* iMHeh m tappoftad 
by the poliėt, the courts and at
torney*, are organizing pogroms 
of Negrdė* and ate lynching and 
killing iftdiahs. They kill 
and itpprison fripocent people. 
Amerjcat^ ^ilhti,sta are not 
ashamed,to prdpbse (he Tess hum- 

, an way to annihilate mankind— 
sterilizatidh. There are valid 
laws in 37 statas which tnake it 
possible to fttarilize humans 
against their dtkire. In the state 
of California alone, 20,000 people 
ivere sterilized. There is even 
an American talbciation which uu iiir 
proposes that W practice of duction°%r 
sterilization be spread to th-: 
nation^ of Western Europe. 
They are afraid of an increase 
in population in the world, and 
prefer war, hunger, disease and 

“ Z.j same time, 
eHtri'e today can 
billion people all

NEW YORK’O BALFO VAJAUS KOMITETAS 
DĖKOJA UŽ PAGELBA

Didžiojo Hėw Yorko lietuvių I riarrts Juozui Ginktii ir Jokūbui 
Kolonija bendromis pastangomis į J Stukui, leidusiems nemokamai 
gAlėjo įvykdyti pereitų metų pa naudotis radijo pagelba vajaus 
baigoje atiku rinkimo vajų trem 'reikalams, 
tinių šalpai. Jo metu buvo su j 
rinkta $9.533.87 aukų. Šie gražūs siems per

centuries.
Upon his marriage to Jadvyga, ■ United States. Woodrow Wil- 

thė Queen of Poland. Jogaila be sorii proclaimed the right of free 
came King of Poland in 1386 ^elf domination for oppressed 
This marriage resulted in a.people, 
union of the Lithuanian state World War I devastated Lith 
and Poland. Although the rela- uania: military activities dis- 
tionship was strengthened by the persed her population and de
existence of mutual enemies, stroyed her economy. Upon ap- 
Germans and Russians, which proach pf the defeat of Russia 
required a unified resistance, and Germany, the Lithuanian 
Vytautas the Great repeatedly at- Council in Vilnius proclaimed, 
tempted to Separate Lithuania on February 16, 1918, the re 
from Poland; a special agree- storation of an independent de
ment guaranteed for all time her mocratic Lithuania state,, free 
independent rulers. However, from any political ties to#any of 
Vytautas died before Jogaila, the surrounding neighbors. This 
and within a short time there-.expression of politic*! dater-

— t uk.. mination soon reached the free 
world, and f<5und its content and 
approval. It became then one of 
the strongest legal foundatldns 
of the restored Lithuanian state.

After this formal act follow
ed a series of laborious and dif
ficult efforts which led toWa;d 
political independence. An army 

iof volunteers was organized 
'which expelled the Germans, 
|who would not willingly have 
left Lithuania, and repulsed tSe 
attacks of Russian Bolshevist* 
and of Poles who threatened her 
freedom.

Lithuania was prepared for 
these emergencies. With the help 
of her emigrant* abroad, partic
ularly those in the United State*, 
and supported by the democratic 
world, she attained her grefct 
goal, the political independence 
of the LlVhbahian attte..

(To be continued)

after the union between Lithu
ania and Poland was re-establish
ed. In fact, the Grand Duke of 
Lithuania, Kaeimieras (1344) was 
elected King of Poland.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI MAS KNYGAS

Šventasis' raštas—naujasis testamentas, j. e. Arkiv.' 
J. Skvir^ko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaitalų Darbų apralythą; laiškus Apaštalų: iv. Povilo, 
šv. Jokūbo, št. Jono, šv. Judo ir ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškhnft surašytą apaštalo $V. Jono/ Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. -*

ŠVENTASIS "RASTAS Ui H* RNTGA knygų. TodSl patys ulsisakykite 
Ji ir atsakykit* tariau broliam*, kurie yra karo sodrų išblaškyti. Jie yn 
labai išsiilgą liytųviškų knygų. I

~*~TtišnkbtoT<fs*.
šventųjų Gyvenimai

netoli 1SM puam 
so kryšiura ant

Knyga turi 
tais kn auk-

birth control. At the 
the Soviet r 
maintain 11 L.^ 
over the world,*

Soviet propagtttda of this kind 
is a . naked lw. The hungry* 
populations of the Soviet Union 
and the tatellifet countries can 
well ask how the Soviet regime 
can maintan it billion people 
when it is uh a bit to maintain it
self. ’ 
knows that if conditions in the 
Western Wdrld all that So
viet propaganda Mty», millions of 
refugees would stream from the 
West to fte Eafjs-to the Soviet 
zone of in 
ture is just tl| 
millions of refij 
to e»c*pe from ;
West.

Have You 
in The U 

Like
“The Life of 

Capitalists Statdk\’*tohhe title 
bf a lecture for pupils broadcait 
by Radio Riga October ik. 
The narrator «a

“I will tell I 
American sc 
edge of a gara

6. Vajaus klausimais kalbėjtt-
________ ___ r o - radiją: vyskupui V. 

rezultatai buvo gauti visų parama ' Padolskiui. kan prof. J. B. Kon- 
ir talka, todėl BALFo vajaus ko-jčiui. prel Jonui Balkūnui. tėvui 
tnitetas reiškia nuoširdžią pade T žiūraičiui. O P . kun. dr. St. 
ką___________________________ |ValiuŠaičiui. kun J. Čekavičiui,

dr H Lukoševičiui. V. Sidzi
kauskui. prof S Sužiedėliui, A. 
S Trečiokui, p Čerienei Mulks. 
M Galdikienei, adv F Aleksiui 
ir A Mač

7. Petrui Minkūnui. BALFo 
reikalų vedėjui ir BALFo centro 
raštinės personalui, talkininks- 
vusiem aukų rinkimo metu va
jaus komitetui

8 BALFo New Yorko apskri
čiai. lietuvišku organizacijų ats

tovams ir veikėjams, organizavu-

The enslaved population by yhe industrial companies at 
weekly and monthly rate*. The 
fraternal societies went into this 
field gingerly and slow Final
ly they commenced writing en
dowments for education, as.well----
as organizing junior activities, ‘kknt atitek 
The old-line companies follow
ed, but they were not equipped 
to organize junior lodges or 
clubs, nor promote rituAnrim.

The fraternal system created 
the opportunity, and they are 
doing better than did before. 
They could do better. The fu
ture, according To the informa-

fluence. But the pic 
opposite and 

gees are trying 
kt East to the

i a School 
States

in the

1 Visiems aukotojams, atski 
riems asmenims ir organizaci 
joms, nepagailėjusiems suteikti 
aukų mūsų tautiečiams gyvenan 
tiems sunkioje tremtyje

2. Aukų rinkimo postų vedė 
jams: kun. V Pikturnai, kun 
Antanui Račkauskui. Jonui Brun. 
dzai, Antanui Visminui, kun. dr. 
Petrui Dagiui, Juozui Ginkui, 
dr A Gašlūnui, Leopoldui Dym- 
šai. BALFo 20 skyriaus Great 
Nėcke valdybai, kun. dr J. Star 
kui. kun V Karalevičiui. ir J. įsiems vajų
AviŽieniui ! 9. Visoms ir visiems, kurie bet

3. Lietuvių parapijų klebo į kuriuo būdu prisidėjo prie va
na’ftis kun Juozui Aleksiūni, “
prėl Jono i Balkūrfui, kun. Nor
tertui Pakalniui ir kun dr. J. P0’ darbui 
Statkui, talkininkavusiems ren-

jaus pravedimo
Šis vajus sutelkė bendram šal- 

i visu pažiūrų lietu
vius Jų parodytas vieningumas 
tebūna pavyzdžiu ir kitiems dar-

4. Visai lietuvių spaudai. Iki- ba™- kuri^ H mf'8^ rfikJ1alJa^’ 
kripių rethktoriatns ir jų tend dabartinė hetuv,u tautos dtdžio- 
radarbiams, spausdintu Žodžiu J’ nelaimė
stipriai parimusiems vajau* dar : Didžiojo New Yorko 1953 1h. 
bą RALFo Vajaus Komitetas

5. Radijo programų direkto-11954 m sausio mėn 12 cL
____  .-r

---------------- -----------------------------------------------------------------------------

NUO CARO RUBLIO IKI BOLŠEVIKŲ ČERVONCO

rasi Jono K. Kario pu*š- 
niojo "NEPRIKLAUSO
MOS LIETUVOS PINI
GAI" knygoje 1915-1941 
m Lietuvoj kursavusių 
įvairių pinigų istorijų, nu
mizmatika Ir hatflrslrna 
dydžio banknotų bei mrt- 
nrtų fotografijas.

KLAUS YKITM
'to

thefe

in

An*1ų kalba M- J 
trauka knygoje daro J* 
i Akai tomą ir namokantioma 
lietuvišku. Ir visa tai- - 
tik oi S doleriai!

Jia rye*n* 124

Degina—btiežli—-šltettlda 
Vartok HALS ir tai

raš* kssa. J. bateU*. Papildyta rinkini, išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288
'ausin!’-1 nedlSelfo fbrinMo. Telpk tSS gtbifittelos popuNariškiaosfo* Man , 
sies daine*. Kaina 1 (vteaas) doferftk J.Vj Q IT |Z |* g g\ Q f
JOBO DRAMA, yeuf. AaK Mauris_______________________________\U 0 V, U J

piDYSlS
<VFN TIEJI AKMENYS (»■’«■ Ktešm
MIŠIOS.
ŠVENTASIS RAŠTAS, n lomai
1 I AUDI ES DAINOS IV. K V *....A.
10* LIAUDIS* MAINŲ. K V
• ULaisakaat kr^pklto* į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. Swath Strwt (P. O 32) Wilhe. Rarre Pa

KfEKTTRfm SEKMADIENI

RADIO STATION WpAC
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VAKARIENĖ IR ŠOKIAI

VIETINES ŽINIOS
ELMHURSTAS TURĖJO 

MALONIŲ VIEŠNIŲ 
k IR SVEČIŲ

Sekmaditn). sausio 10 ttą 
ming Klonio Lietuvių Moterų it 
Taurų klubų naiiai oiganituotai 
nuvyko į Elmhuistą. atlankė Jė
zaus Nukiyžiuoto Seserų vienuo 
lyną ii prieglaudą, kuriai nuve 
Žė kalėdinių dovanų Viešnias ir 
svečius maloniai priėmė kapelio 
no pavaduotojas kun V Gutaus 
kas ir seseles

Po skanių pietų būvy Įvairi 
programa iš kalėdinių giesmių ir 
kalbų Progiamą vedė Tauių 
klubo pirmininkas Jurgis Iva 
nauskas. kurs pasveikino visus 
dalyvius klubo vaidu Moterų 
klubo vardu kalbėjo pirmininkė 
Miss Anna Maicelonis. Mis. J. 
Blandina ir Mrs P Nutaitienė. 
Taipgi kalbėjo it deklamavo pat
riotines eiles Wyoming Klonio 
Lietuvių radio piogramos vedė 
jas Viktoras Karnaiauskas P lė 
Jarašiūnaitė visus palinksmino 
grodama armonika Žinoma pia 
nistė ir akompanistė Mrs Ona 
Mras vadovavo bendram giedoji 
mui Kun. Gutauskas padėkojęs 
visiems dalyviams už atsilanky
mą ir dovanas pakvietė i koply 
čią. kur suteikė palaiminimą 
Sakramentu, taipgi pasakė 
mokslą

Seneliai-seneles džiaugėsi
Ibnių viešnių ir svečių atsilanky
mu ir dovanomis, o klubietės ir 
klubiečiai skirstėsi su pasitenki
nimu atlikę kilnų mielaširdingą 
darbą.

yo

Sakmadicnį, sausio 14 tą, R«d- 
ington viešbučio svetainėje 
įvyks Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo vakarienė ir Io 
kiši. ,

Pramogos pradžia 6 vai. vaka
ro.

Pramogos rengimo komite o 
pirmininke yra Mrs J. R. Ver 
balls, padėjėjos Mrs. M. Krestes 
ir Miss Marceionis; komiteto na 
rėš: Mrs J. Bayoras,- Mrs. J

K METINIO 19 KUOPOS
: susirMūMo

Mr. Brenna ir Mr. Juosta No- 
rtiks. r

Visi jie suteikė seneliams 
džiaugsmo ne tik dovanomis, bet 
ir prisiminimu. Seneliai ir sene
lė* visiem* yra labai dėkingi. 
Prie jų padėkos prisideda ir se 

Iselės, prisimindamos geradarius 
savo maldose. Tegu Viešpats lai jBlandina, Mrs. F. Butkofski Mrs.

M Crush. Mrs R. Curry, Mis. 
P Erwine, Mrs. P. Herstek, Mrs 
V Machinist, Mrs G Kazokas. 
Mrs. P Nutitis. Mrs. H Ruddy, 
Mrs. J. Ruth, Mrs. R Spears. 
Mrs M Shakaluff. Mrs A Va 
libus, Mrs J. Venslauskas, Mrs. 
Al Whitecavage. Mrs. C Zarec 
1(1, Mrs. J. Zelinski, Mrs. M. Zu- 
jius. Miss C. Smithleyar Miss H. 
Kretchik

Klubietės kviečia savo rėme 
jus ir bičiulius dalyvauti.

įmina visus, kurie neužmiršta va. 
Igipgesmųjų.

Nukryiiuotojo Jėzaus Seserys 
j Elmhusrst, Pa {| »

Minusiems

Švč.
pa

ma

LINKSMOS KALĖDOS
SENELIAMS

mes 
šei-

A A. AGNIEŠKA KALI 
NAUSKIENĖ, gyv. 473 Mil
waukee Ave., Old Forge, mirė 
sausio 15-tą, palaidota sausio 
19-tą iš Duryea šv Juozapo baž 
nyčios parapijos kapinėse. Ve 
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 10 
metų gyveno Škotijoje, o 50 me 
tų atgal atvyko į Old Forge 
Priklausė prie Altoriaus. Ražan 
Čiaus ir Šv. Pranciškau^ Trečio 
jo Ordino draugijų. Paliko kc-i 
tunas dukteris, tris sūnus. 28 
anukus. tarp kūnų yra vienuolė 
karmeliti<tė sesuo Marija Vera 
nika besidarbuojanti Mt. Carmel. 
Pa.; taipgi septynis proanūkus.

A A. JULIUS GRIŠKEVI 
ČIUS\ gyv. 282 E. Market St . 
Wilkes-Barre, mirė sausio 11-tą, 
palaidotas gausio 14-tą iŠ švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka 
pinėse. Bear Creek Velionis bu 
vo gimęs Lietuvoje, šiame rajo 
ne apsigyveno 1911 m Paliko 
dukterį V Tamulaitienę. anūkę 
ir anūką.

A. A. ANTANINA MASO- 
NIENC. gyv. 234 Beųpett Stfee.i, 
Luzerne, mirė sausio 13-tą, palai
dotą sausio 16-tą iš Kingstop’o 
šv. Mwjos.jtoĄjyčios, parapijos 
kapinėse,( Prlagle. , VeljojftČ. iį 
Lietuvo* atvykp jaunuose .me
tuose. Luzernėje išgyveno 5$ 
metu*.. Priklausė prie parapijos. 
Altoriaus, Ražaučįaus ir Šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Paliko dvi dukteris, 
tris sūnus, dešimt anūkų, du pro. 
ahijku*, brolį ir seserį

A 
gyv. 900 Main St., Sugar Notch, 
mirė sausio 13-tą. palaidotas sau 
šio 16-tą iš šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios Holy Family kapinėse 
Velionis buvo gimęs Sugar

PAGERBEM NUSIPEL
NIUSĮ VEIKĖJĄ

r- Metini* 
inkkna*

NEWARK, N 
LRKSA 19 k 
įvyko sekmadiegį, io 13,
1953, Jurgio joą ulė
je, 180 2 New YOrk Aye

Apsvartčiua ginfftMa reikalui, 
buvo pririnkta Valdyba 1954 m. 
Valdybe* są*tąta* tok*: pirmi 
ninkat Juozas Žemaiti*, vice pir
mininkė Ona Barkauakienė, nu 
tarimų ir finanaų raitininkas Jo
nas Mikalausku, iždininkė Ons 
Gnmalauskienė; tvarkos prižiū
rėtoja J Y esu kaltis.

Kuopos susirinkimai 1954 m. 
bus laikomi ta pačia tvark£-kas 
mėnuo antrą sekmadienį, tuoj po 
sumos, šv Jurgio dr-jos svetai 
nėję.

IŠKILMINGAI MINĖJO 
SV. VARDO DR-JOS 

20 METŲ SUKAKTI

KAIP VOKIEČIAI ATLYGINS 
NACIZMO AUKOMS

Jonas Mikalauskas, rašt.

LRKSA 191 KUOPOS 
VALDYBA 1954 M.

Niekam nėra naujiena, jei 
pasakome, kad Kalėdos yra 
mos šventė, kurią pasauliui at
nešė Kpdikėlis Jėzus. Visi žino 
me. kad tų švenčių metu visi šei
mos nariai nori būti arčiau vie
ni kitų ir stengiasi pašalinti vi 
Sus nesutarimus, kurie galėjo pa. 
^įtaikyti per metus. Džiaugsmui 
padidinti, vieni kitus apdovano
ja-

Ar tokios pat džiaugsmingos 
Kalėdos yra ir tiems, kurie ne 
turi artimųjų, kurie senatvės die 
nas leidžia prieglaudoje? Apie 
tai nedaug kas pagalvoja. Ir vis 
tik su dideliu pasitenkinimu ga-| ----------- ------ r- —o--
lime pasakyti, kad yra žmonių.1 Notch, kaip I-jo pasaulinio karo 
net ištisų draugijų, kurie juos|veteranas, priklausė prie vietinio 
prisimena ir per Kalėdas aplan- [ American Legion posto. Paliko 
ko ne tik geru žodžiu, bet ir tris seseris, 
gražiomis dovanomis.

Yra mūsų Wyoming Klony ke-1 
lėtas organizacijų, kurios kiek 
vienais metais aplanko savo do-j 
vanotms Elmhursto Seselių glc-i 
bojamus senelius bei seneles 
Štai nuolatinis senelių bičiulis 
Lietuvių Moterų Wyoming Vai 
ley klubas padovanojo visokių 
virtuvei reikalingų indų; Taurų 
Vyrų Klubas atgabeno visą pen 
kioliką vilnonių blankietų; Šv 
Juozapo parapijos Scranton’e 
Christian Mother’s Society paau. 
koje $75.00: Moterų Taryba 
Westmont. N. J. $25.00; Slovakų 
Moterų klubas Wilkes-Barre 
$10.00; Vasario Mergaičių Klu
bas Scrantone padovanojo vy
rams ir moterims rankšluoščių, 
muilo ir saldainių; Junior Cath
olic Daughters, Honesdale, Pa., 
ir Junior Daughters, Scranton, 
Pa., padovanojo vyrąpjs ir mote
rims visokių reikalingų dalykų. 
Grablick's Dairy, Pittston, Pa.— 
ice cream; Mr. Jonas Washo— 
groceries. Saldumynais senelius 
apdovanojo Blakely pohJninkai,

GRAND RAPIDS, Mich—Šv 
Petro ir Povilo parapijos naujos 
klebonijos salėje LRKSA 54 kuo. 
pos nariai gausiai susirinkę š. m 

.sausio men 3 d., prie gražiai pa 
puoštų ir skanumynais apkrautų 
stalų, pagerbėm šios kuopos ilga 
meti veikėją Kazimierą Rimkų 
Jis per 29 metus nenuilstamai 
šioj kuopoj ėjo įvairias pareigas 
kol sveikata leido. Jo nuope’. 
nūs šiai kuopai labai gražiai api 
budino visa eilė senesnėsės ka. 
tos veikėjų, iš kurių ypatingo dė
mesio buvo vertos kalbos, tai 
dvasios vado kun. V. Valevičiaus 
ir seniausio šios kuopos nat io 
bei veikėjo p. Juozo Kurajitd.

Po gražių kalbų ir užkandžių, 
už nuopelnus kuopai^p. K. Rin 
kui. nuo visų kuopos’ narių bu
vo įteiktb maža- <koVartelė jsu lin
kėjimais, kad svelkbtAi' sustiprė 
jus vėl galėtu, kaip anksčiau, ^ 
traukti į saVo taip pamčgtĄ '.aai- 
bą. . Kuresppndentss

-------------- -... tUau l .'..b

Iš METINIO 135 K^ 
SUSIRINKIMO

DAYTON. Ohio—LRkSA 191 
kuopa laikytame metiniame susi
rinkime sausio i d., 1954, išrin
ko tokio sąstato valdybą ' Šiems 
1954 metams: Stasys Kubilius— 
pirmin.; Jonas Baltrušis—vic; 
pirmin .; Stasys Monas—nutari 
mų rašt . padėjėjas—Jonas Kviet- 
kauskas. Antanas S. Vaitkus—-fi 
nansų raštininkas ir iždininkas, 
232 Alaska St., Dayton 4, Ohio; 
padėjėja Paulina Kubilienė; iž
do globėjos Pranė Žilinskienė ir 
I. Latos ; S Ražauskas ir A. Skač 
kauskas — tvarkos prižiūrėtojai; 
Pranė Žilinskienė ir E. Sinkevi
čienė išrinktos atstovėmis į Lie 
tuvių Draugijų Sąryšį.

Visi nariai ir narės kviečia
mi šiais metais padirbėti kuopos 
gėrovėj, prikalbinti norp,,po,vie
ną liaują narį, -t - jf>.

A irt anas S. Vaitkus, raštiu
1 ' ' '' u ly."-

A. MYKOLAS SMITH.

MIRĖ MARIJONA 
BAGDONIENĖ

LRKSA 265 KUOPOS 
VALDYBĄ 1954 M.

A-Y ,|.tSJ j I11 f z) 1

DETROIT* Mielu e- GruoJIlb 
13, 1953, įvyko matjnis 265 kuo
pos syfeihiikFJqa|j ^ar|pi)tydj iš
kalų, išrinkta valdyba 1954 mc- 
Vaftų( Sąstaįfiš tcjĄė: .Tftin. 4* I 
F Boreišis—dvasios vbdĄsf Stan 
ley Garliauskas — pirmininkas:

BROOKLYN. N. Y.—Sausio Stasys Stepulionia-—vice pirm.: 
10 d. Apreiškimo parapijos mo- Kazys Sragauskas— nut. raštinin 
kyklos patalpose įvyko 'LRKSA kas; Matas Šimonis—fin. rąšti 
135 kuopos metinis susirinkimas, nmkas. 2040 Central Avė., Det- 
kurį atidarė malda ir vedė kpt. r01t g, Mich.; Vladas Bublys— 
pirm. Petras Lenk, o sekretoria 
vo J P Mačiulis.

Išklausius ir priėmus kuopos 
valdybos narių raportus ir ap 
svarsčius aktualiuosius kuopos 
reikalus, buvo atidarytos nom: 
nacijos išrinkimui šiems metams 
kuopos valdybos. Tačiau neatsi 
radus naujų kandidatų, bet pasi 
reiškus visų narių vienbalsiam 
pageidavimui. buVo patvirtinta ta 
pati kuopos valdyba ir šiems 1954 
metams, būtent: pirm. Petras 
Lenk, vicepirmin. H"len Steinis, 
sekr. iždin. J. P Mačiulis.

NORWOOD, Mass -r- Sekma
dieni, sausio 10 dieną, 8 vai, ry
te, kun. P. šakalys, draugijos 
dvasios vadas atnašavo šv. Mišias, 
Gražų pamokslą pasakė kun. dr. 
Antanas Bružas, M S. Virš 100 
narių bendrai ėjo prie šv. Komu
nijos.

Po pamaldų salėje įvyko pus
ryčiai ir prakalbos. Kun. P. ša
kalys. draugijos dvasios vadas 
pasakė kalbą ir įteikė buvusiems' 
draugijos pirmininkams grašius 
medalikėllus. Pirmininkais yra 
buvę: V J Kudirka, J. Aidu 
konis, J Pazniokas, B Kudir 
ka ir V Babila; dabartinis pir
mininkas yra F Kašėta.

Principalis kalbėtojas buvo 
kun. dr. Antanas Bružas, M S. 
Jis skaitė turiningą paskaitą apie 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 
dogmos paskelbimo šimto metų 
sukaktį. Ragino šiais Marijos 
šventais metais daugiau melstis 
prie Marijos, kad greičiau pašau 
lyje Įvyktų teisinga taika ir kad 
mūsų tėvynė Lietuva taptų iš 
laisvinta iš Žiauraus komunizmo 
vergijos. Jo paskaita klausyto 
jamį 'labai patiko.

Trumpas kalbas pasakė klebi 
nas kun. F. E. Norbuta, dr. A 
Jansen, Janavičius. A F Knei- 
žys, V J. Kudirka, vaistininkas 
A. Mickūnas, adv. V. Glaveckas, 
V,. Grinevičius ir A. Tumas Pro 
gramą vedė adv. B Sykes.

Prie draugijos prisirašė 3 na 
riai—Jonas Červokas. Jonas Gle 
bauskas ir Teodoras Paul

Švento Vardo draugiją suorga 
nizavo buvęs šv. Jurgio parapi 
jos klebonas a. a. kun. Steponas 
Kneižys. Per 20 metų jau yra 
mirę ŽB bariai. Draugija visuomet 
atmeni bėv>6^mirusius narius mak 
dose užprašydama Šv. Mišias Tai 
tikrąi yrfl verta kiekvienam ka 
taUkLitVyruį'^ ’j<}ą'|>0kltys,y

1953 metų lapkričio mėn. 1 d. 
Eltos Informacijos Nr. 30/53 pra
nešė apie naujo nacizmo aukoms 
atlyginimo įstatymo paskelbimą. 
Esant dideliam susidomėjimui 
šiuo įstatymu, spausdiname pla
tesnį tuo reikalu paaiškinimą.

Pagal vokiečių federalinės 
respublikos atlyginimo įstatymą, 
teisę į atlyginimą turi, kas lai-, 
kotarpy nuo 1933 m sausio mėn 
30 d. iki 1945 m gegužės mėn.

'8 d. (persekiojimo laikas) buvo 
persekiotas nacionalsocialistinės

arba lengvapėdiškai nužudytas

fin. rašt. padėjėjas, 1937—23rd 
St., Detroit 16, M ch.; Charles 
Walush—iždin. M. S

MIRĖ JUOZAS
MASKEVIČ1US

Sausio 15, 1954, mirė ilgametė 
LRKSA 6 kuopos narė Marijo 
na A. Bagdonienė, 67 metų. gyv. 
302 Vine St., Larksville. Palai
dota antradienį, sausio 19-tą, iš 
Plymouth’o Šv. Kazimiero baž 
nyčios parapijos kapinėse. Muh 
lenburg.

Velionė buvo gimusi Lietuvo 
je, į šią šalį atvyko 50 metų at
gal ir viaą laiką gyveno Ply
mouth rajone. Priklausė prie 
LRKSA 6 kuopos, Altoriaus ;r 
Ražančiaus, 6v. Pranciškaus ir 
Šv. Onos draugijų. Paliko sūnus 
Antaną, Praną, Albertą ir Jurg): 
dukteris Mrs. V. Orzechowski, 
Genovaitę, Mrs. M. Chulick, 
taipgi vienuoltką anūkų.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia 

me giliausią užuojautą!

Nuostoliai išmokami rentos for 
ma šiems įpėdiniams: 1. našlei 
iki iltekant arba iki mirties. 2. 
nąiliui iki vedant arba iki rnn 
ties, jei jis pats negali savęs iš 
laikyti, 3. vaikams, kiek mokami 
jų priedai pagal tarnautojų įsta 
tymus, ir našlaičiams anūkams, 
jei persekiotasis prieš mirtį juos 
išlaikė arba jei jis gyvendamas 
išlaikytų. 4 aukštutines linijos 
jgiminaičiams (tėvams, seneliams 

prievartos priemonėmis dėl savo *r lt ) PaK*l reikalingumą, bet 
prieš nacionalsocializmą nu-ltil* tiems, kuriuos persekiotasis 
kreiptų politinių įsitikinimų, ky prieš mirtį pilnai arba dalimi iš- 
lančių iš rasės, tikėjimo arba pa laikė, i 
saulėžiūros (persekiojimo prie būtų gyvas, išlaikytų 
žastys) ir dėl to buvo padaryta Pretenzija į piniginę rentą nė 
žalos jo gyvybei, kūnui, sveika ra nei perleidžiama, nei paveldi 
tai, laisvei, nuosavybei, turtui ar ma Mėnesinė renta mokama ne 
ba proiesinei bei ūkinei pažan- mažesnė kaip: našlei—200, DM. 
gai. Persekiojimui dėl politinių! laiškam našlaičiui—100, DM. pir 
įsitikinimų yra prilygintas toks mam ir antram pusnašlaičiui. jei 
persekTojimas. kai persekiojama- nemokama našlės rentos—75,-DM, 
sis, savo sąžinės sprendimu sta je* mokąma našlės renta—55, DM, 
tydamas save į pavojų, aktyviai trečiam ir kiekvienam sekančiam 
pasipriešino prieš nepaisymą pusnašlaičiui—50.-DM 
žmoniškumo arba prieš sunaiki ! 
nimą žmogaus gyvybes, doroviš 
kai nei karu nepateisinamą.

Nacionalsocialistinės prievar 
tos priemonės yra tokios priemo. 
nės, kurios buvo įsakytos arba 
sutiktos Reicho arba krašto ar 
kurio nors viešosios teisės kor 
poracijos. įstaigos ar fondo arba 
NSDAP ar jo padalinio bei jun 
ginio įstaigos ar reprezentanto 
ir persekiojimo tikslu buvo nu 
kreiptos prieš persekiojamąjį. 

Pagal šį įstatymą jokios teisės 
I atlyginimą neturi, kas kovoja 
prieš laisvą demokratinę santvar
ką (paragr. 1).

Teisę į atlyginimą turi tie per
sekiotieji. kurie 1. 1947 metų sau
sio mėn. 1 d savo nuolatinę gy 
venamą vietą turėjo arba nuolat 
gyveno šio Įstatymo galiojimo 
srityje (Vak. Vokietija jr Vak. 
Berlynas). 2. prieš 1947 metu* 
sausio mėn. 1 d. yra mirę arba 
išemigravę, deportuoti arba iš- 
ttanti, bet savo paskutinę nuo- 

vefiaigąją yįįet^s turėjo 
.ii dui y 

galiojimo srityje, 3. .nuolat apsi
gyveno šio įstatymo galiojimo 
srityje kaip grįžęs namo (liečia' 
vokiečius), 4. nuolat apsigyveno 
šio įstatymo galiojimo srityje 
kaip tremtiniai (liečia vokiečius). 
5. nuolat apsigyveno Šio įstatymo 
galiojimo srityje ir yra pripažin
ti Sovietų zonos pabėgėliais, 6. 
1947 metų sausio mėn. 1 d. gyve
no DP stovykloje šio Įstatymo. rašytojų, muzikų atstovai ir kt 
galiojimo srityje ir arba po 1946'Gruodžio 30 d. suvažiavimo pro 

■metų gruodžio mėn. 31 d. iš šio ga suruoštas literatuios ir mu 
įstatymo galiojimo srities iš zikos vakaras 
emigravo arba kaip tremtinys 
(heimatl. Auslander) yra pėrė 

jjęs į vokiečių įstaigų kompeten j 
Iciją arba Įgijęs vokiečių piliety j 
j bę (p. 8) į

Teisė į atlyginimą yra paveldi. , 
Ima Jei persekiotasis mirė prieš 
į 194' m. sausio 1 d . tai teisė į at I 

* * ♦ , lyginimą priklauso jo įpėdiniams.
ŲRKSA 11-tos kuopos išrink-1 Laikoma, kad ši teisė įeina į per 

ta 1954 m: valdyba: ilgametė vei sekioto palikimą (p. 10) 
kėjb Magdalena Karinauskienė—j Teisė j nuostolius gyvybei (ki ’ 
pitm.. Juozas Ambrozaitis—vice-j taip sakant, už nužudymą) atsi | 
pirrtV, 1 
rašt.’, Marijona Kazlauskienė— 
prot. rašt. ir Juozas Muraška— 
iždin.

Į švento Vardo draugiją pri 
klauso ęiaug jaupjmo ir daūgtimą

Diywz- , 
pijos vy$p» pašy#

valgas

tiems, kuriuos jis.

Pretenzija į piniginę rentą nė-

Į atlyginimą už padarytą žalą 
kūnui ir sveikatai turi teisę tik 
tie, kuriems padaryta žala nėra 
nežymi Žala laikoma nežymi, jei 
ji pastoviai nesumažino dvasinio 
arba fizinio nukentėjusio darbin 
gurno.

Atlyginama tuo budu 1. sumo 
karnos gydymo išlaidos. 2. jei nu 
kentėjusis nustojo daugiau kaip 
30% darbingumo, nuo 1953 m. 
spalio mėn. 1 d. jam mokama ren. 
ta. 3. už laiką nuo 1949 metu 
sausio mėn. 1 d. iki rentos mo 
kėjimo pradžios sumokamas vien 
kartinis atlyginimas. 4. jei nu 
kentėjęs miręs, mokama pašalpa 
(Fursorge) įpėdiniams

Rentos didumas nustatomas pa 
gal ankščiau gautą atlyginimą, 
bet ne mažesnis kaip: esant dar 
bingumo sumažėjimui nuo 30 iki 
39%—100,-DM; nuo 40 iki 49% 
—125, DM; nuo 50 iki 59%—150, 
DM; nuo 60 įl^i 69%—175.-DM; 
nuo 70 iki 79%—20Q.-DM; nuo Š0 
ir, daugiau—250,-DM per mėnesį

15)t

MŪSŲ NAUJIENĖLĖS
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WATERBURY. Conn —Nau 
jų nrtetų sutikimo bankiėtėlius 
čia sėkmingai surengė Vyčių 7-ta 
kuopa. Bendruomenės skyrius ir 
Moterų S-gos 43-čias skyrius.

AUSTRALIJOŠ L. KULTŪ
ROS FONDO VISUOTINIS 
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS 
įvyko gruodžio 29 d. Melbourne. 
Be skyrių atstovų, suvažiavime 
dalyvavo savaitgalio mokyklų ve. 
dėjai. Bendruomenės apylinkių 
valdybų pirmininkai, dailininkų.

Sausio 3 d . 103 Green St. klu
bo salėje. Lituanistikos kursu 
mokinių įvyko "Eglutės" graži 
programėlė, kuriai vadovavo J. | 
Bagdonas, J Brazauskas ir A J.| 
Aleksis. Išpildyta daug dainų, į 
deklamacijų ir ypatingai pasižy ' 
mėjo jaunas pianistas Z Sėlio 
kas.

NEMOKAMAI
te aiuoa *k*u*mui: R EU M A TI š K US. 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJA. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jei<U JŪ« branginatei BALTIMORE, Md. — Sauso 

: 13 tą. 1954, mirė ilgametis L. R.
1 K. S. A. narys Juozas Maskevi- 

čius, gyv. 1516 Parksley Ave
Palaidotas šeštadienp sausio 

j. iš Šv. Alfonso bažnyčios- 
jHoly Redeemer kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Agotą, 
laštuonias dukteris ir sūnų 
| Pažymėtina, ka : iš Maskevi 
įčių šeimos aštuoni priklauso prie
LRKSA 13-tos ku pos

Amžiną atilsį suteik jo vėlei.
Viešpatie!

Šeimai ir gitnirrms pareiškia 
me giliausią užuojautą!

, J G. B

I ra
Sekr 16 tą

GABI IR VEIKLI 
LIETUVĖ

PHILADELPHIA. Pa.—Nau 
jakūrč ponia Irena Karalienė, 
kuri su gerbtinuoju vyru Vytau
tu Karalium. 3120 Richmond St., 
užlaiko laikrodininkystės biznį, 
jau moka ir pati taisyti laikro- 
džiukus. Ji yra LRKSA 20 tos 
kuojos narė ir gabi lietuviškai 
tautinių šokių mokytoja Jos va
dovaujama grupė šokiais čia daž
nai sužavėja ne tik savo viengen
čius—lietuvius, bet ir . . . kita
taučius!

• u iiuo akelbimu. ir nemokamai Kau
ni* naujai pagerinto! Dekanio Galin
go* Moatie*. Pavartoję jg, po aavai-

Bet mes ži-

Elžbieta Veturienė—fin. i randa, jei persekiotasis buvo ty 
j čia arba lengvapėdiškai nužudy
tas arba mirti pasiųstas Je- per

I sekiotasis mirė deportacijos arba 
nelaisvės metu arba turi po to. 
tai laikoma, kad jis b-vo tyčiaALT vietinio skyriaus rūpės , 

čhi. vasario 14 d . įvyks Lietuvos I 
Nepriklausomybės minėjimas pa 
rapijos svetainėje, tai prašome 
veikėjų tame laikotarpyje kito ( 
kių parengimų nerengti. .

nome: 
jums.

Yra sena* ir teisingai priežodi*: ka* 
tepa, ta* važiuoja. Todėl, leigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk *u Dekanio

DEKEN S PRODUCTS
P O Box 666 Newark 1. N. J

tinulių Rinkikė

maMot
kad Įmonėj rali AZDŽIONIS

ly/r

.50
.40

Vasario 15 d. 1920 m. Prancū- 
nijos generolas Odry'perlmė at-' 
skirto nuo Vokietijos Klaipėdos 
kr aito laikine valdžią.

31. Illinai.

a visad padės.

RINKTINES MALDAKNYGES
- Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybis pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga ‘

RAMYBĖS ŠALTINIS. Stu-bJko ir UOeHo ka*. Pr. M. Jura* 944 pad jį- ,u feima tada gyvend.
l.ir. »3.oo. : “t ' MzTlkK. BKaltui 43.&B. .■ . y ., -. e

ŠVENTOJI VALANDA—ir OlaunM, SutaU* k 
11...*.^ Tai rienatani Aaaarikok maMaknyr#. kurioj
Ir su ga domis, kad žraatsSs rali kuairą

VU Kaina 1*«. laaaM MMliaa >0 ■•Maaallarii

žymiai Nupiginto* MaldaknygAa
IKĖLI9 foririnal* kaina 70 centiį)----------- -—
IK.ELT.S, Juntei* apdarais ___ —, ,

UMsaktuai krelpWtSk J.

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ •

MALD

•f. ■?

Vietiniuose lenkų savaitraš
čiuose “Gwiazda" ir “JednošČ” 
sausio 13-tos laidose, pagarbos 
dėlei, tilpo Lietuvos pęesidento 
a. a. Antano Smetonbs atvaizdas 
ir eilėraštis apu jo tragišką mir
tį 10 metų atgal Cleveland mies
te, laike gaisro to namo, kuriame

------------------------ —----------------------

Vasario 16 d. 1^23 m. A mbasa 
dorių konferend a (Prancūzija. 
Anglija. Italija,’J a poni ia) Pary 
žiuje oiicialiai ptiskyrė Klaipė 
dos kraįtą Lieta' .ii. 

---------------- -----------------------------------  
.... ----------------

• •' M

.afldciEČIAI!
Kai joSM ąt-ilik- ka.- ne

gero namM*> tuge- radio, 
talevisžjayjjfr)motorai.

kti-fonai visad 
ad jum* yra

tarnauti savas 
n ingai ir gerai, 
sąlygomis. Tad 
t kuriuo laiku

. pasi 
tautii 
oriai

Vasario 16' d. 1922 mi įsteigtas 
pirmasis nepriklausomybės laikų 
Lietuvos prįjversitetas, kurio 
mokslas btrtro taip sukit ai pasta
tytas, k&d uaiviTshoto ilduoda- 

ir dabar dar pripa-

Vasario 10 d.. Elton viešbuty. 
ALT skyrius gražiai paminėjo 
prezidento Antano Smetonbs 10' 
metų mirties sukaktį Mokytojas 
V. Varneckas skaitė velionies 
raštus, kalbėjo vice konsulas A. | 
Simutis, kun. J. Valantiejus, 
tremtinių pirm. A Malakauskas, 
ALTxskyriaus pirm. A J. Alek
sio. skautų vadas A. Saulaitis. bu 
vusi knygnešė Stanislova Venv 
auakienė, Morta Zailskienė ir k.1 

Himnus bei kitą meninę dalį iš ' 
yildė miesto majoro žmona Ele-; 
na Snyder, D. Malakauskaitė. S.1 
Stulginskaitė. M. čampė, M. An-j 
drikytė ir K. Seliokas. Visą pro
gramą pravedė M. Guteckas ir 
dr. M. J. Colney. Taip pat už ve- 
ionies vėlę iv. Juozapo bažny

čioje buvo pamaldos.
Palydovas

Gerai Pradėti
Naujus Metus

Yra sakoma—PRADĖTI NAUJUS METUS 
SU GERAIS UŽMANYMAIS.

Ui taupymą geresnio užmanymo nėra. Lie
tuvių Banke taupymai padėti iki sausio (Jan.) 
10 dienai duos nuošimtį nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa. Kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi 
valdžios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498


